
Musų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

“Valdžia žmonių,-žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės”. , 

—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 235. PENKTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 4 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS. KAINA TRYS CENTALS£==-CHAMBERLAIN IŠĖJO IŠ ANGLIJOS VALDŽIOS
Exit Chamberlain.
Vėl Derybos.
Čekų Vargai.
Nazių Propaganda.

Pats vyriausias munichierius, 
Hitlerio užgeriu to jas, Neville 
Chamberlain pagaliau eina lau
kan iš “karo kabineto.” Sako, 
sveikata kenkia, bet politinė liga 
čia svarbiau, kaip fizinė. Angli
joj auga sentimentas liaudies 
valdžios, Ii bėrai iškesnės val
džios.

SSRS PAKARTOJA, 
KAD LAIKYSIS

NEUTRALIAI

MINISTERS KABINETAS PER
ORGANIZUOTAS; DUOTA DAU
GIAU GALIOS DARBIEČIAMS

John Anderson, kuris užima 
Chamberlaino vietą, iki šiol ve
dę vidaus reikalus. Jis suėmęs 
keletą lordų, kurie buvo pro- 
liitleriniai. Jis suėmė fašistų ly
derį Mosley ir kitus.

Bet ministerijoj abelnai dar 
liko lordas Halifax, Sir Simon, 
taipgi karo kabinete Sir Kings
ley Wood.

Anglijai butų sveikiau, kad 
ir. juos iš ministerijos išvarytų.

DARANT KOMENTARUS 
AŠIES KARINIAM PAKTUI, 
IZVIESTIJA PAREIŠKĖ, KAD 
SOVIETŲ SĄJUNGA SUSI- 
INTERESAVUS TAIKA

Maskva, spalio 3. — Sovietų 
oficiozas “Izviestija” rašydamas 
apie VokietijosAl talijos-Japoni
jos pasirašytą karinę sutartį, 
dar kartą paantrino, kad šio 
karo atžvilgiu Sovietų Sąjunga

Valdžios Užsienio Politika Būsianti Šiek Tiek Kairesnė

Washingtonas raginąs Sovie
tų Sąjungą ncsidėti su “ašies” 
bloku. Norima, esą, kad SSSR 
laikytųsi neutraliai Tolimuose 
rytuose.

Tam ir raginimas, rodos, ne
reikalingas, nes Sovietų spauda 
jau pasisakė tuo reikalu. Bet ar 
užteks tik neutralumo iš SSSR?

visuomet, stos už taiką.
Kaip ir “Pravda” aną dieną, 

“Izviestija” baigia komentarus 
tokiais žodžiais:

“Sovietų Sąjunga visados lai
kėsi neutralumo ir taikios po
litikos, ir, kiek tai priklauso nuo 
Sovietų Sąjungos, tos pačios po
litikos jinai« laikysis ir toliau, 
nes tai tokia valia visų Sovietu Į 
Sąjungos žmonių.”

Valdžios namų statybos inspektorius patikrina Washingtone pastatytą cementinę 
slėptuvę nuo orinių atakų. Tokios slėptuvės būsią statomos prie valdžios budavoja- 

mų namų.

Francuzija Negrą-

Nepavykus deryboms SSSR 
ambasadoriaus K. Umanskio su 
S. Welles’u, Washingtone, sako
ma, Amerikos ambasadorius 
Maskvoj, SteinlMH’dt-užvedė kal
bas su V. Molotovu, SSSR užsie
nio reikalų komisaru.

Derybos buk žadančios gerus 
rezultatus.

Puldami Dakarą 
Anglai Nuskandino 
Prancūzų Naikintoją >

nai-

Karo Baisenybės Pas žins Karinius 
Visus Jaučiamos Laivus _Laivus

Senatas Priėmė Ytin 
Reakcinį Biliy

--------------------------------------- I NEW YORKAS, spalio 3. —
Roma, spalio 3. — Mussolinio Prcz. Roosevello iškeltas reika-

Ameriką ir Sovietų Sąjunga 
rodos vienu klausimu galėtų su
tikti—remti Kiniją, o tai butų 
dieglys Japonijos imperializmui.

Iki šiol taeiaus.tik SSSR rėmė. 
Amerika ir Japonijai pardavojo 
geležį ir gąsdiną ir kitus karo 
reikmenis.

Vichy— Petaino valdžia tvir- 
tna, kad anglam puolant fran- 
cūzų Afrikos uostą Dakar, liko 
nuskandintas Francūzijos 
kintojas “L’Audacielix.”

, Nuskandintas laivas yra vie
nas iš tų šešių, kurie, pirma Da
karo mūšio, anglų karinių lai
vų buvo praleisti pro Gibralta
rą, kai jie plauke iš Touluno į 
Atlantą.

Nuo 1937 metų Amerika gavo 
iš Japonijos aukso $640,000,000. 
žinoma, už tai Japonija pirkosi 
geležies, gąsdino ir kitų karo 
reikmenų. Ir iki dabar gąsdi
nąs nesulaikyta.

Bet Valstybės Departmental 
nepatikę K. Umanskio siūlymas, 
kad SSSR galėtų daugiau pirk
tis Amerikoj vario ir gasolino.

Tai kaip susitarti.

Bulgarijoj Paleista 
3,000 Politinių 
Kalinių

valdžia nustatė, kad kuras, apšil
dyti namus, fabrikus ir biznio 
įstaigas būtų -sumažintas iki 20 
nuošimčių to kiekio, kiek jo bu
vo sunaudota praeitą žiemą. Vi
soje šalyje jaučiamas stiprus 
trūkumas kūro.

Stockholm, spalio 3.—Vokie
čių valdžia įsake didžiausiu stro
pumu kraustyti iš Berlyno ma
žamečius ir moteris. Vokiečiai 
tikisi nuožmių atakų ant Ber
lyno.

Sofija, spalio 3. — Proga 22 
metų sukakties Boriso karalia
vimo, valdžia paskelbė genera- 
lę amnestiją, paleidžiant iš ka
lėjimų 3,000 politinių kalinių.

Sakoma, daugiausia paleista 
komunistų ir kovotojų už 
kedonijos laisvę.

Ma-

Londonas, spalio 3.—Neofici
aliai tvirtinama, kad Londone 
užmušta ir sužeista 13,000 civi
lių žmonių. Valdžia įsakė kraus
tyti atliekamą dalį gyventojų iš 
miesto. Atliekamais gyventojais 
valdžia vadina tuos žmones, ku
rie, dėlei sugriovimo fabrikų, 
likę be darbo bei tarnybų.

lavintas, kad Francuzija grąžin
tų 110 karinių ’ lėktuvų, pirkių 
Amerikoj, o daUąr laikomų Mar
tinique saloje,- nebus patenkin
tas.

Francūzijos ambasadorius 
Gaston Henry-Haye vakar pa
reiškė, kad mūšių paliaubų su
tartis su vokiečiais draudžia 
Francuzijai karo pabūklus, jų 
tarpe ir lėktuvus, perleisti kilom 
šalim, ypatingai nepalankiom 
Vokietijai.
SOVIETAI IR VOKIETIJA 
PASIRAŠĖ GELŽKELIŲ 
SUTARTĮ

WASHINGTONAS, spalio 3.

ėmė kongresmano Voorhiso “re
gistracijos biliij,” leidžiantį in- 
dustrialistam įvesti “juoduosius 
lakštus,” kuriais naudotis galės 
ir valdžios šnipai. Vadinami 
“juodieji lakštai” atkreipti prieš 
komunistinio nusistatymo, prieš 
šiaip sau pažangius ir prieš uni- 
jistus darbininkus. i

Voorhiso bilius, jei liks įsta
tymu, kabinsis ir prie pažangių

BERLYNAS. - - Pasirašyta 
nauja gelžkelių sutartis. Sutar
tis liečia gelžkelių judėjimą tar
pe, Maskvos ir Berlyno.

Tai nepaprastai reakcinis bi
lius, sako patyrę politikai. Pa
našius bilius esą leido juodos at
minties Daladiero ir “socialisto” 
Blumo valdžia Francuzijoj, ku-

ANGLAI APDAUŽĖ KRUi'PO FABRIKUS

Londonas, spalio 3. — Buvęs 
Anglijos premjeras Chamberlai- 
nas visiškai išėjo iš valdžios. Jo 
išėjimas pridengtas neva jo fi
ziniu sunegalėjiinu, bet tikreny
bėje, tai išėjo verčiamas susida
riusios situacijos.

Premjero vietą Chamberlain 
prarado praeitą gegužės mėne
sį, kai vokiečiai nepaprastai 
skaudžiai anglus supliekė Nor
vegijos sausžemyje ir jos van
denyse. Vis dėlto Chamberlain 

'pasiliko kabinete ir iki šiol ja- 
Ime išbuvo. Tačiau prieš Chain- 
'berlaino buvimą valdžioje nuo- 
I lat kilo protestai ir reikalavimai 
pasitraukti.

| Su Chamberlaino pasitrauki
mu, Churchill perorganizavo vi
są kabinetą. Priėmė du nauju 
ministeriu ir davė darbiečiam 

iministeriam atsakomingesnes 
ministerijas.

Vidaus reikalų ministeris Sir 
. John Anderson, nevykusiai ėjęs 

pareigas ir už tai labai visuome
nės kritikuotas, dabar užims 
Chamberlaino vietą.

Hefbėri MOrrison, kitas soci
alistas, užima vidaus reikalų 
ministerio vietą. Pirma ėjo tie
kimo ministerio pareigas.

’ John Anderson, Herbert Mor-, 
rison ir Ernst Bevin bus nariais 
ir mažojo kabineto. Clement 
Attlee, ketvirtas žymus kabine
te socialistas, jau nuo pirmiau 
yra nariu mažojo kabineto.

Delio kad pašalinta Chamber- 
lainas ir duota svarbesnės minis
terijos darbiečiam - socialistam, 

į kai kurių politikų menama, kad 
Anglijos užsienio politika dabar 
turėsianti Imti kairesnė ir bene 
bus atėjęs galas “numaldymo” 
politikai, kuri tiek daug dabar 
Anglijos žmonėms kainuoja.

ŠIANDIEN E. BROWDER 
KALBA PER RADIJĄ

Amerikos Komunistų Par?, 
Ii jos prezidentinis kandidatas, 
šį vakarą, kaip 11:15 valandą,, 
kalbės per radiją visu šalįęą, 
plotu.

Kalba tęsis 15 minutų. Kal
bės temoje: “Ką Roosevelt as 
ir Willkie žada Amerikos jau
nimui.”

Sovietuose Mokins 
Jaunimą Industri
nės Technikos

Maskva. — Sovietų Sąjungoj 
steigiama specialūs kursai jau
nimui išmokinti amalų ir ben
drai supažindint su industrine 
technika. Kursai prasidės lap
kričio 10. Tikimasi, kad kur
sai kas metai paruoš miliouą 
lavintų darbininkų.

• Kursus pabaigę jaunuoliai bus 
aprūpinti darbais su atitinkamu 
uždarbiu. Kursus lankantieji 
bus atleisti nuo karinių parSFgy.

Hitlerio Laikraštis 
Baugina USA 
Slogom Pasekmėm

Anglijos vyriausybė, kaip sako 
Londono pranešimas, norėjus 
užgeriuti ir Japonijos imperialis
tus, bet šie užgerinimo nepaisė, 
kaip nepaisė Hitleris ir Mussoli- 
nis. : rį*?

Kaip tada galima pasitikėti 
Anglijos vyriausybe? Juž susita
rus su SSSR ji gali atsisukti ir 
vėl užgerinti priešus.

Senatas Užgyrė
Pusantro Biliono
Dolerių Karo Kreditų

Naziai Mano Jiems 
Padės Alkis Prieš 
Anglus

Bulgarijos valdžia paliuosa- 
vus 3,000 politinių kalinių, dau
giausia komunistų makedonic- 
čių.

Kiek laiko atgal Bulgarijos ka
ralius Borisas sakė, kad jis pri
taria Anglijai, jo žmona Italijai, 
o jo tauta Sovietų Sąjungai.

Tos simpatijos matyt darosi 
dar ryškesnės.

Washnigtonas. — Senatas 
gyrė prezidento Roosevello 
komenduotą bilių paskirti $1,- 
482,000,000 armijos, laivyno ir 
aviacijos reikalam.

Paskirtos sumos esą užteks 
aprūpint 1,399,441 kareivių.

re-

lietuviams nazių pagelbą ir pro
tekciją.

čekų buletinas skelbia:
53,751 čekų yra nazių kalėji

muose.
čekų karininkai torturuojami.
Čekijoj uždrausta visos dide

lės įmonės.
čekų žemės atimamos.

Lietuvos konsulatai Chicagoj j 
ir New Yorke, kurie senai neat
stovauja Lietuvos, pasiuntę “pir
mą $100” Vokietijon gelbėti pa
bėgusiems ponams.

Naziai galės daugiau ginklų 
'r kita ko pirktis.

Beje, pažymėtina, kaip tik pa-, 
skelbta, jog Smetona atvykstąs 
iš Vokietijos Amerikon, prasi
dėjo hitlerinė propaganda prieš 
žydus. Klerikalų ir tautininkų

Berlynas, spalio 3.—Atitinka
mi nazių šaltiniai pripažįsta, 
kad karą su Anglija prisieis ves
ti dar ir antrą žiemą. Tie šalti
niai reiškia stiprią viltį, kad šią 
žiemą prieš anglus vokiečiam 
labai daug padės badas angluo
se.

Vokiečiai esą tikri, kad jų sub- 
marinai ir aviacija sugebės pa
laikyti reikiamą blokadą aplink 
Angliją. Jų manymu, Anglijos 
ištekliai jau labai menki ir ge
ra blokada tikrai prives 
prie pavojingo bado.

Londonas, spalio 3. — Kaip 
tvirtina anglų karinis aviacijos j 
ministeris, praeitą naktį ir šį ry
lą anglai labai įniršusiai bombar
davo Vokietiją ir jos užimtus 
kraštus. Skadronai lėktuvu pa
siekė Essen miestą ir labai smar
kiai apdaužė ten esamus Krup- 
po ginklų ir amunicijos fabri
kus. Kili skadronai lėktuvų iš
taškė aliejaus įmones, gelžkelių 
prekybinius kiemus, gelžkelių 
mazgus, doklis, karinius aero- 
drdmils ir “invazijos uostus” na-

zių užimtuose kraštuose.
Nors lėktuvų atakom orinės 

sąlygos buvo labai nepatogios, 
bet vis tiek esą pasekmingai iš- 
bombarduota Berlynas, Esscnas, 
Hamburgas ir Wilhelmshaven 
miestai Vokietijoj, o Amsterda
mas, Rolterdamas, Atwerpas, 
Flushing, Ostend, Calais, Cher
bourg Olandijoj, Belgijoj ir šiau
rinėj Francuzijoj.

Churchill Sulaikė
Vaikų Išgabenimą
Svetur

BERLY'NAS, spalio 3. —Asme
ninis Hitlerio laikraštis, kuris sy
kiu yra ir nazių partijos orga
nas, “Voelkischer Beobachler;" 
įspėjo Jungtines Valstijas ne
remti Angliją, nes dello pati ga
linti susilaukti “tarptautinių 
komplikacijų.” Į sųsidariusią_ši-r 
tuaciją Vokietija esą atsakys 
kaip jai geriausia atrodys,

Nazių laikraštis prie to dar 
prideda, kad Amerika remia An
gliją dėlto, nes nori paveldėti jos 
palaikus.

šalį

Senatvės Pensijos
Vokietijoje Bus
Mokamos Tiktai Naziam

BERLYNAS; spaŲo 3. — Ne
paisant tirštos ūkanos vokiečių 
lėktuvai po pietų keturis kartus 
puolė Londoną. Ketvirtu kartu 
puolant pastebėjo išvažiuojanti 
š miesto traukinį. Pasiviję ties 
Middland miesteliu, žemai skrai-

Londonas, spalio 3.—Valdžia 
patvarkė, kad daugiau nebūtų į 
užsienį gabenami mažamečiai. 
Patvarkymą teisina pavojumi 
laivams keliauti jūromis.

Atitinkami šaltiniai sako, di
džiūnų vaikai beveik jau visi iš
gabenti. Likę šalyje tik bied- 
nuomenės vaikai. Tad esą išei
na,. kad biednųjų vaikų saugu
mu valdžia nesirūpins.

Italai Turi 200,000 
Kareivių Ties 
Graikijos Siena

SIUNČIA ANGLIJON 
DAUG SMULKIŲ GINKLŲ

New Yorkas. — Tūlas pro-bri- 
tų komitetas kas savaitė išsiun
čia į Angliją tūkstančius smul
kių ginklų, pradedant revolve
riais ir baigiant stipriais šautu
vais. Ginklus komitetas perka

. . . . laikraščiai pilni anti-seinitiiii^ Až surinktas aukas. Ginklai An- 
Na, o Smetona ir Škirpa, pa- raugo, panašiai kaip nazių'spsta^ 

dedami “Naujienų,” “Draugo” ir da Vokietijoj.
kitų kėlių laikraščių, nori įpiršti | V. Andrulis.

gfijoj dalinami- gyventojams, 
kad tūrėtų kuo kautis su vokie
čiais atsitikime jų įsiveržimo.

Berlynas. — “Darbo” fronto 
[lyderis Dr. Robert Ley pareiš
kė, kad neužilgo įeis į galią Vo
kietijoje senatvės pensijų įsta
tymas. Bet kitu atsikvėpimu 
įspėjo, kad visi darbininkai pen
sijų nesitikėtų. Pensijas esą 
gaus tik aiškūs ir išmėginti na
zių partijos žmonės.

Į pensijų fondą betgi verčiami 
, mokėti visi darbininkai. Dr, Ley ’ 
■ yra vienas iš nedaugelio Hitlerio 

artimų žmonių.

kosvaidžiais ir bombom apmėtė.
Anglai norėdami subombar

duoti Kopenhangeno apylinkę, 
Danijoj, per klaidą kelias bom
bas išdrėbė į Švedijos teritoriją.

HITLERIS IR MUSSOLINTS
VĖL SUSITIKS TIES 
BRENNERIU

Įlietu v os TSR 
VALSTYBINĖ 
biblioteka 721272

Grand Džiūrė Išteisino
Tris Rinkusius
Komunistam Parašus

* , 1 <•
ROMA.— Susitiksią ties, Bren

ner Hitleris su Mussolinių, |kąd 
aptarti .kai kuriuos karinius rei
kalus..

Athenai. — Pastaromis dieno
mis į Graikijos pasienį italai at
gabeno dar 3 divizijas kareivių, 
skaičiuje 15,000 vyrų. Tokiu bū
du ties graikų siena dabar Ita? 
lija turi virš 200,000 kareivių.

Atitinkami šaltiniai teiginį 
italų kariuomenė aprūpinta 500 
kalnų ir lauko kanuolėm ir Ž00 
tankų.

Pontiac, Ill.—Livingston 
skričio grand džiūrė atmetė 
skundą prieš tris Chicagos jau
nus komunistus — Gertrude 
Parker, Bernice Perdu ir Phil
lip Stewart — kuriuos reakcinė 
valstijos rinkimų mašina norėjo 
apkaltint kriminaliu sindikaliz- 
mu.

Kaltinamieji buvo suimti pra
eitą liepos mėnesį, kaį jie rinko 
piliečių parašus nOminavimui 
komunistų kandidatų.

ap-

NEW YQRKAS. — Įvedus 
verstiną kareiviavimą, visoje-.^aį- 
lyje tuokimasis jaunų žmppių 
padidėjo 35 nuošimčiais. Jauni 
vyrai mano susituokimu galėsią 
išvengti kareiviavimo. •—

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINĮ$J 

—dalinai debesuota, trupų^Įį 
vėsiau. Šaulė teka 5:50, Iei<ižia- 
si 5:28.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
$7.50; six months $3.75; foreign countries $8.00; six 
months $4.00. Subscription rates for the Friday edition, 
including the English Section, In the city of Chicago, 
1 year $2.00; yr. $1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50 
half year 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Chamberlainas
Žmogus, kuris tikėjosi apsiginti su 

lietsargiu nuo Vokietijos ir Italijos, jau 
rezignavo iš Anglijos ministerių kabineto. 
Chamberlaino rezignecija yra suvėluota 
bent dviem metais ir todėl jo rezignacija 
šiuomi laiku nėra joks pamatinis persikei
timas Anglijos valdžioje. Vis viena, pas
taruoju laiku jis jau nebelošė jokios rolės. 
Labai gaila, kad jis nebuvo išvarytas, bet 
jam buvo suteikta proga pačiam prasiša
linti, aiškinantis liga.

Chamberlainui prasišalinus, jokiu bu- 
du nelikviduojama tos tendencijos, kurias 
jis atstovavo. Liekasi toj pačioj vietoj jo 
vyriausias nasledninkas Halifax ir tūli ki
ti. Jei valdžioje dabar turės kiek daugiau 
įtakos darbiečiai, tai tas taip pat nepakei
čia dabartinės padėties. Darbiečiai eina 
išvien su konservatoriais, nors dar pernai 
jų Įtakingi žmonės sakė, kad su konserva
toriais negalima eiti išvien.

Chamberlaino politika pražudė Ispa
niją ir Čekoslovakiją. Chamberlainas sa
vo politika apgavo ir Lenkiją. Cbamber- 
laino klika užtraukė ir dabartinę katas
trofą ant Britanijos. Mes sekome “kli
ka,” nes butų trumparagystė kaltint tik jį 
vieną, kaipo asmenį. Jis buvo ta asmeny
bė, aplink kurią sukosi visi profašistuo- 
janti užgerinimo politikos šalininkai. Pats 
Churchill neparodė jam duris ir neprikalė 
jį prie gėdos stulpo, kuomet pasiėmė į sa
vo rankas valdžios vairą. Įvairios grupės 
Anglijos imperialistų yra netoli bėgusios 
viena nuo kitos.

“Nebloga Idėja”
Kol pulkininkas Frank Knox gyveno 

Chicagoje ir rūpinosi savo dienraščio 
“Daily News” bizniu, jis nedaug teišmanė 
net apie Illinois politiką. Bet nuo to laiko, 
kada iš prez. Roosevelto malonės jis gavo 
laivyno sekretoriaus vietą, pulkininkas 
Knox įsisvajojo, kad jis gali išgelbėti visą 
pasaulį.

Tūlam Chicagos laikraščiui praneša 
iš Washingtono, kad pulkininkas Knox 
norėtų pasiųsti Amerikos laivyną net į 
Australiją ir Naująją Zelandiją. Sako, tai 
“visai nebloga idėja.”

Net taip toli! Mes nesame jokie eks
pertai kas ir kaip reikia daryti su laivynu, 
bet šis pasimojimas yra dar vienas įrody
mas, kaip toli nueita kooperuojant su An
glija, tarytum jau dabar Amerika butų 
pridėčkas prie Anglijos.

Pulkininkas Knox nieko nesako, kad 
reikia atsiklausti kongreso. Kam Čia kon
gresas, kad ir be jo galima daryti su Ang
lija tokias sutartis, kaip pervedimas jai 
50 karinių laivų!

Ar Amerikos neutralitetas yra jau 
tik teoretinė fikcija?

Kol Frank Knox gyveno Chicagoje ir 
rūpinosi Chicagos ir Illinois politika, jis 
jokiu budu nepajėgė įtikint šio miesto ir 
valstijos žmones, kad jo yra teisybė.. Jo 
neklausė. Dabar jis turi laisvas rankas 
ir jaučiasi esąs nepriklausomas nuo vie
šosios opinijos.

galvą už ‘^demokratiją.” Taip buvo su 
“New Republic”1 ir “Nation” liberalais, 
taip buvo su (didžiuma Socialistų Partijos 
inteligentų. Į karo įvežimą tuoj įsikinkė 
W. Lippmann, John Špargo, Charles Ed
ward Russell, La Monte, W. English Wal- 
lingi, George Creel, kuris taip pat skaitė 
save labai dideliu radikalu ir net rašinėjo 
į žurnalą “Masses,” pasidarė vyriausiu 
karo propagandistu.

Kiek jie tuomet prirašė apie “naują 
pasaulį,” kuris tikrai prasidės po to, kaip 
demokratija suaižys galvą kaizerizmui!

Dabar nereikia aiškint, kaip begėdiš
kai tie ponai apgaudinėjo Amerikos žmo
nes. Karui praėjus daugelis jų pasijuto 
rolėje apgautų apgavikų. Visi jie atsidūrė 
ties suskilusiu loviu.

Kaip gerai žinoma, pas lietuvius tuo 
pačiu keliu nuėjo ir “Naujienų” inteligen
tėliai, kurie pareiškė, kad Debsas yra 
klaidingas, o Wilsonas teisingas. Ir jie iš
sivoliojo oportunizmo purvyne.

Bet buvo inteligentų, kurie nenuleido 
savo anti-karinės vėliavos. Tokiais buvo 
Debsas, Ruthenbergas, Frank Little, Bill 
Haywood ir jaunas dar tuomet Earl 
Browder. Tokiu buvo John Reed, vienas 
iš skaidresnių Amerikos inteligentų. Ka
ras atidarė jam akis ir jis sutapo su dar
bininkų judėjimu.

Tą patį mes matome ir dabar. Libe
ralai iš “New Republic” ir “Nation” jau 
“kunu ir dūšia” su karine partija. Vadi
nami socialdemokratai jau įsikinkė karo 
vežiman. Nors Norman Thomąs lošia ro
lę opozicionieriaus, bet kapitalistai jį glos
to, nes žino, kad tai savas žmogus, gal dar 
biskį sergąs “kairumo” liga. Su kariniais 
vėjais nuėjo ir daugelis žymių rašytojų, 
kurie pirmiau save vadino radikalais.

Bet anti-karinės spėkos dabar stip
resnės negu buvo pereitame kare. Nekal
bant jau apie Komunistų Partijos vado
vybę, nekalbant jau apie CIO vadovybę, 
nekalbant jau apie visą eilę senatorių ir 
kongresmanų, mes matome labai didelį 
skaičių inteligentų, kurie gerai žino kuo 
kvepia šis karas. Tiems inteligentams 
vadovauja T. Dreiser, Hemingway, dali
nai Upton Sinclair ir daugelis, daugelis 
kitų.

Nors karinės propagandos aparatai 
dabar veikia smarkiau ir gudriau, bet dar
bo žmonių susipratimas dabar didesnis. 
O tas labiau užgrudina ir inteligentiją.

VILNIS

A PŽVALGA

Spalio 4 dienų, 1940 m., No. 235.

Pereitam Kare ir Dabar
Kaip pereitame kare inteligentija bu

vo aiškiai pasidalinusi į dvi dalis, taip ir 
dabar.

Kol Wilsonas nedavė signalą, kad A- 
merika turi stoti karan, tol radikališki ir 
liberališki inteligentai giedojo apie taiką. 
Bet kaip tik buvo duotas signalas, tuoj be
veik visi jie užtriubijo, jog reikia guldyti

Angliakasių Unijos Tradicijos
Mt. Olive, Illinois, kapinyne palaidota 

visa eilė žymių kovotojų už United Mine 
Workers reikalus. Kiekvienais metais, 
spalio 12 dieną, Mt. Olive įvyksta gražios 
ceremonijos, memorialės apeigos, atiduo
dant pagarbą tiems mainieriams, kurie 
žuvo už savo unijos reikalus. Tame kapi
nyne palaidota ir Mary Mother Jones, ku
ri visą savo gyvenimą paaukavo darbinin
kų klasės reikalams, kuri ypač daug padė
jo mainierių unijai. Tame kapinyne pa
laidota ir septyni mainieriai, kurie žuvo 
Virden miestely 1898 metais. Jie žuvo už 
savo uniją, už jos išlaikymą.

Šiemet Mt. Olive taip pat įvyks me
morialės apeigos. Tik labai nemalonu, kad 
ten vyriausiu kalbėtojum bus William 
Green, Amerikos Darbo Federacijos pre
zidentas.

Ką bendra tas žmogus turi su tokiais 
liepsningais kovotojais, su tokiais pasiry
žėliais, kaip motina Jones, kaip tie Virden 
mainieriai, kurie praliejo savo kraują už 
unijos reikalus? Toj vietoj jis yra visai 
svetimas žmogus.

Jį pakvietė ten taip vadinamų progre
syvių mainierių vadai (Ozanic, Keck), ku
rie būrdavojasi pas Green’ą ir dar vis ne
atsisakė vilties sugriauti seną mainierių 
uniją.

Ateis laikai, kada Mt. Olive šventyk
la priklausys tam darbininkų judėjimui, 
kuris mokės tinkamai pagerbti tokius ko
votojus, kaip motina Jonės.

Priešai paleido gandų, kad “Vilnis” 
nęįsileidžiama Lietuvon. Tai melas. “Vil
nis” pasiekia Lietuvą reguliariai, nors dėl 
karo sąlygų ir suvėluotai.

BĖDOS BE PABAIGOS

Thutininkų “V i e n y b ė” 
graudžiai dejuoja, kad pas 
tautininkus kaip nebuvo vie
nybės taip ir nėra. Nėra vie
nybės ir su kitomis sriovė- 
mis. To laikraščio pastabose 
skaitome:

“Lietuviškas individualiz
mas ir vėl gali labai pakenk
ti musų vieningumui, o ypač 
vieningam darbui Ameriko
je. Atrodo, kad kas grupė tai 
fondas. Viena kitai nenori 
nusileisti. Kas iš to jeigu 
mes turėsime daug fondų, bet 
tuose fonduose tuščius iždus, 
arba labai menkus. Tauti
ninkams reikalingas tik vie
nas fondas, kurį turėtų rem
ti visos tautinės grupės. Nau
jų fondų kūrimas tik darbą 
ardys ir fondus susmulkins.”

Jei dabar bėda, tai toliaus 
bus dar blogiau, nes teisin
gos žinios iš Lietuvos dar la
biau susmulkins tas smul
kias dūšeles.

Tam pačiam Nr., kur kal
bama apie tautininkų bėdas 
ir jų tuščius fondus, “Vieny
bė” kukčiodama praneša, 
kad apsiginti nuo bado ji vis 
reorganizuojasi ir reorgani- 
zuojasi, o badas nepasitrau
kia nuo durų.

KAIP IŠSIGELBĖT 
Į NUO KARO

So. Bostono “Darbinin
kas” turi dar neužpatentuo
tą išradimą, kaip apsisaugo
ti nuo karo. Tas klerikalų 
laikraštis rašo:

“Milionaj Ąiųerikos jaunų 
vyrų- bus pašaukti į kariuo
menę, visas šaliės turtas ski
riamas apsigynimo karui. Ir 
jei Dievas iš savo gailestin
gumo nepakreips tautų vadų 
širdis į taiką, visame pasau
ly gali užliepsnoti karas, ko
kio dar nėra buvę.

“Vienintelė musų viltis y- 
ra Gailestingas Dievas. Spalių 
mėnuo yra Bažnyčios paskir
tas Dievo Motinos, Marijos, 
Taikos Karalienės garbei. Tai 
yra Rožančiaus menuo. Lai 
kiekvienas geros valios kata
likas, per Rožančiaus mėnesį, 
kreipiasi į Mariją, kad Ji su
grąžintų. taiką musų dieno- 
sc. ’ Lai"~kiekvienas aukoja 
kasdien ąventojp Rožančiaus 
maldas Už pasaulio laiką.”

Praeis ;špalio mėnesis ir 
“Darbininko” redaktoriai į- 
sitikins, kad jų maldos į Ma
riją buvo tuščias laiko gai
šinimas:

Jei poteriai apsaugotų nuo 
karų, tai karų nebūtų, nes 
juk nėr lengvesnio dalyko 
kaip papoteriauti!

Mes atkreipiame “Darbi
ninko” domę į visiems žino
mą faktą, prieš kurį klerika
lai visuomet užsimerkia: So
vietų Sąjungoj nepoteriauja, 
bet Sovietų Sąjunga neka
riauja. ;•

PIGUS POLITINIAI 
ŽULIKAI

Labai pigiai ir tikrai žuli- 
kiška baime “Naujienos” 
traktuoja žinias iš Lietuvos, 
To laikraščio redakcija gau
na Kauno laikraščius, bet 
teisingas žinias ji slepia. Ji 
nieko neužsiminė apie Dr. K. 
Griniaus straipsnį, tilpusį 
“Darbo Lietuvoj”. Tai ką 
jau kalbėt, kad ji butų tą 
straipsnį perspausdinus.

Tokia taktika yra pigiau-

sios rųšies žulikystė. Tai su- 
žinus slėpimas nuo savo skai
tytojų teisybės apie Lietuvą.

Jeigu “Naujienos” butų 
supažindinusios savo skaity
tojus kad ir su Dr. Griniaus 
straipsniu, tai daugelis tų 
laikraščio skaitytojų butų 
įsitikinę, kad teisybę sako 
Grinius, o ne p. Grigaitis.

Nieko o nieko nerašė 
“Naujienos” ir apie prof. A. 
Pureno pareiškimą, nei apie 
operos dainininko Kipro Pet
rausko pareiškimą, kur jis 
kalba apie kėlimą lietuviško 
meno iki padangių. Nieko 
nerašė ir apie prof. Tado 
Ivanausko straipsnį, kuris 
tilpo “Darbo Lietuvoje.”

Reikia pasakyti, kad pra
eityje “Naujienos” tuos vei
kėjus gerbė, o dabar bijosi 
apie juos net prisiminti. Mat, 
jų žodžiai ir darbai visiškai 
palaužia tą šaką, ant kurios 
užsitūpė chicagiškės gazie- 
tos orakulas.

Baimė už savo politinį kai
lį ir “reputaciją” verčia 
“Naujienas” griebtis tokių 
pigių žulikiškų priemonių. 
Dėl to tas jų laikraštis virto 
vieno asmens nesuvaldomu 
ambrijimu prieš Tarybų Lie
tuvą.

Tuos ambrijimus, kaip ko^ 
kią ambroziją, smokavoja 
smetonlaižiai. Jei dar tarp 
naujieniečių yra žmonių, ku
rie bent sapne prisimena so- 
cialistiškas idėjas, tai juos 
turėtų apimt moralinis pasi
piktinimas.

GERBIAMIEJI LAIKRAŠČIU 
VEDĖJAI

REIKTU LIAUTIS ŠLYKŠČIAŽODŠIAVUS

Ar žinau, ar išmanau ką, 
bet įėjo madon: kalbėti, ra
šyti ir kitus mokyti. Na, tai 
tokiame laikraštyje sunku 
ką nors rimto, tveriamo 
reikšti. Tad atsieina žmogui 
nors apčiuopiamais, mato
mais nūdienos nuotikiais ste
bėtis, kad randasi drąsuo
lių išvirkščiai žiūrėti į nuo- 
tikius.

I štai pavyzdis: Lietuvos 
nebėra! Kitais žodžiais: Lie
tuva nuo paviršio žemės ka
muolio tapo nušluota. Trys 
milijonai jos gyventojų— 
dingo! Na, ar gi nebaisus 
atsitikimas? ...

Ne dingo, bet išsprūdo iš 
rankų išnaudotojų, vylingų 
ir tai ant visados. Išsprūdo 
iš rankų, it tas sugautas 
paukštelis ir dingo erdvėse.

Kunigai, rabinai, popai ir 
ponai prarado Lietuvos že
melėj (krašte) rojų. Nu
skriaustasis, paniekintas že
mutinis sluoksnis žmonių, 
kurie amžiais vergavo kuni
gams ir ponams, atbudo ir 
nusikratė galutinai vergo
vės jungą.

Kas čia tokio baisaus ar 
blogo atsitiko, jei kunigas ir 
ponas turės sėti žirnius, so
dinti bulves ir malkas skal
dyti, kad iš prakaito savo 
sau gyvenimą padaryti, sa
ve prasimaitinti, kad išbado
nemirti ?!

j; LIUDAS GIRA.

MUSU SĄSKAITOS
1. Savanaudžiai tautos išdavikai,

• Kurie dėjotės josios “vadais”, 
Iš jus’ galios tik burbulas liko, 
Tuoj jum sąskaitas liaudis pateiks. (2 kartu)

2. Jas pateiks jum nuskurdę artojai, 
Ir nemažos tos sąskaitos bus :

Milijonai, kuriuos išeikvojot, 
Kuriuos vogėt ir vagiate jus! (2 k.)

3. Atsiras dar jum sąskaitos kitos, 
Vis didesnės, sunkesnės bus jos:

Tai sodybos, žiauriai išvaržytos, 
Suvalkiečiai, paplūdę kraujuose. (2 k.)

4. Dar daugiau jų pateiks darbininkai, 
Jum pristatę puošnių tiek namų,

Jie daugiau kęst skriaudų nesutinka, 
Kad jum lėbauti butų ramu. (2 k.)

5. Paprašys atsilygint jie ponus
Už tuos trylika metų juodų. v

Jau gana, kad žandarai Smetonos
Mus daužytų Tė vynės vardu. (2 k.)

6. Savo sąskaitas dar ant durtuvų 
Jum įteiks ir mus brolis karys.

Nors ir žlugdėt, Tėvynė nežuvo:
Naują tvarką pajėgs padaryt. (2 k.)

7. Tad mašnas tūkstantinėm prikrovę, 
Liaudžiai atskaitą ruoškitės duot!

Ne tautos jum rūpėjo gerovė, 
Ne tėvynės jus ėjot vaduot. (2 k.)

‘ 8. Jum rūpėjo savi tik bizneliai,
Juni rūpėjo garbė tik sava, 

Kad prieš jus pakiup.dyta ant kelių 
Jum vergautų visa Lietuva! (2 k.)

9. “Nepriklausomą” Lietuvą kūrėm, 
Kad klastingai pavergtumėt ją.

Bet greit busime mes susibūrę, 
Tai drebėk, nelemtoji gauja! (2 k.)

10. Savanaudžiai tautos išdavikai, 
Kurie dėjotės josios “Vadai”.

Iš jus’ galios tik burbulas liko, 
Tuoj jum sąskaitas liaudis pateiks! (2 k.)

7 ; “Tiesa”.

Laisvamanių Etinės Kul
tūros Draugija didelį užda
vinį lietuvių tautos nariuose 
atliko. Draugijos nariai pa
tys lavinosi, švietėsi ir kitus 
sąmonino: neatsidėti dievo 
valiai, o ugdyti savyje pasi
tikėjimą.

Draugijos nariai gerai ži
no, kad ką pats pasieksi, tą 
ir turėsi. Dievas tau neduos! 
Draugijos nariai, nežiūrint 
visokeriopos rūšies stabdžių, 
uoliai skaitė “Laisvąją Min
tį,” draugijos organą; studi
javo atydžiai išleistas per 
draugijos centrą knygas, 
brošiūras.

Draugijos skyriai nors ne
turtingi, iš paskutiniųjų, su 
pasišventimu rengė tankiai 
viešas paskaitas, prelekcijas. 
Prelegentus parsitraukdavo 
iš Kauno, tankiai profeso
rius, parinktos temos specia- 
listus-žinovus. Skyrių na
riai švietėsi, sąmonininosi ir 
kitus ragino ir ugdė. Tad ne
stebėtina, kad lietuvių tau
tos nariai žygiuoja pažangos 
keliu pirmyn. Padarytas ga
las, suteiktas miltinas smū
gis: žmogaus išnaudojimo 
savo naudai. Įvesta civile 
metrikacija; išvyti kunigai- 
kapelionai iš mokyklos; su
teikta proga mokslinimosi 
visiems—mažiems ir suau
gusiems. Už metų-kitų be
raštis lietuvių tautos nariuo
se bus retenybė, kurio eis 
žmonės)itiicirkan pamatytis i 
kaip išrodo žmogus beraštis!

Tad moterys ir vyrai, vie
ton sielotis kas atsitiks su 
nariais nuverstos valdžios, 
ką jie valgys ir kur miegos, 
—stverkimės skaityti ir stu- 
juoti supopuliarizuotas mok
slinio turinio knygas, kurių 
yra lietuvių kalboje nemažai 
išleista. Tverkime ir remki
me mokyklas jaunuoliams, 
kad pramoktų lietuvių kal
bos, kad įgytų atsparumo ir 
nesiduotų taip greit ištautė- 
ti. Remkime iš peties ir nuo- 
širdies musų lietuviškus cho
rus (dainos, dramos, muzi
kos grupes), tai musų visų 
lietuvių uždavinys.

Jus, gerbiamieji laikraščių 
vedėjai, tos vienintelės lietu
vių kalbos mokyklos—liau
kitės šlykščiažodžiavę.

Dr. A. L. Graičūnas.

L. Pruseika Aplankys 
Centralinį Illinois’^

12 d. spalio L. Pruseika iš
važiuoja į Springfield, Ill. 13 d. 
spalio, nedėldienį, jis jau pasa
kys prakalbą Springfieldo lie
tuviams apie dabartinius Lietu
vos reikalus.

Prakalbos įvyks Odd Fellows 
svetainėje, 2131/3 So. llh st., 
ant trečių lubų. Prakalbos pra
sidės kaip 1:30 po pietų.

Prašome susirinkti kuo skait
lingiausiai.

Utąrnrnke, 15 d. spalio, L. 
Pruseika kalbūs Benld, Joe Bu- 
jovsky svetainėj. Pradžia 7 vai. 
vakare.

Vėliau bus pranešta, kada kal
bėtojas atvyks į Collinsville, E. 
SI. Louiš, Ill., ir St. Louis, Mo.

Pabaigęs maršrutų pietiniam 
Illinois kalbėtojas išbus, kelias 
dienas pietinėj valstijos dalyj.

2



Spalio 4 dieną, 1940 m.. No. 235.

TAUTINĖ SSSR POLITIKA SOVIETINĖJ LIETUVOJ MOKSLAS STA
TOMA AUKŠČIAUSIAM LAIPSNY!

R. BARANIKAS

Reakcinė Amerikos lietu- 
'ių spauda vienu balsu rė
ja: Nebėra nepriklausomos 
sietuvos. Kad jai tikėt, lietu
vių kalba bus varžoma, lie
tuvių kultūra naikinama, 
vienu žodžiu, Lietuva bus vi
sokiais budais nutautinama.

Tie ponai puikiai žino, kad 
jie begėdiškai meluoja. Jie 
meluoja sąmoningai, dėdami 
savo viltis ant žmonių neži
nojimo. Jie turbut žiuri Į sa
vo skaitytojus kaip Į neišma
nėlius, jeigu jie tokius neesa
mus dalykus pasakoja. Bet 
jie apsirinka. Faktai kalba 
garsiau už visokius plepalus, 
ir tie ponuliai savo bepras
miais kaltinimais nė kiek ne
pakenks Tarybų Lietuvai, o 
tik sap.

Lietuva dabar yra narys, 
tos sąjungos, kurią sudaro 
visa eilė socialistinių respu
blikų ir autonominių sričių, 
—narys Sovietų Sąjungos. 
Lietuvos tautinis klausimas 
yra dalis bendro visos sąjun
gos tautinių santykių klau
simo. Tad pažvelgę j esamą 
padėtį visų respublikų, galė
sime sau nupiešti vaizdą ke
lio, kuriuo nueis musų Lie
tuva.

Socialistinis judėjimas nuo 
pat pradžios savo egzistanci- 
jos turėjo du pagrindiniu 
tikslu: panaikinimą klasinės 
nelygybės ir išlaisvinimą pa
vergtų tautų. Komunistai, 
dabartiniai socialistinio ju
dėjimo nešėjai, yra vieninte
liai, kurie pilnai tos progra
mos laikosi. O Sovietų Są
jungoj tie užbrėžti tikslai 
vykinami gyvenime. Socia
listinė respublikų sąjunga 
nebūtų socialistine, jeigu

viena tauta, pavyzdžiui, ru
sai, turėtų galimybės tauti
niai pavergti kitas tautas, 
pav., ukrainus, gruzinus, 
latvius. Ne tik teorijoj, bet 
ir praktikoj kiekvienai So
vietų tautai, didelei ar ma
žai, užtikrinta pilna laisvė 
savai kultuvai vystyti.

Imkime pavyzdį, kuris lie
tuviams geriau pažystamas. 
Visi žinom mus rytų kaimy
nus gudus. Nors gudų kalba 
panaši į rusų, bet vis dėlto 
yra atskira kalba, o gudai at
skira tauta. Caristinėj Rusi
joj visokiais budais buvo 
stengiamasi gudus nutautin
ti. Pasėkoj gudų kalba vy
ravo kaime, bet visuose 
miestuose gudiškai retai bu
vo galima užgirsti. Dabar— 
dabar Baltagudija yra sa
vaiminga respublika. Gudų 
kalba laisvai skamba Mins
ke, Vitebske, o dabar ir Bia- 
listoke lygiai kaip visoj šaly. 
Mokyklos, laikraščiai, tea
trai, radijo, teismai—viskas 
valstybine respublikos kalba 
—gudų kalba. Ne tik kad nė
ra varoma rusinimo akcija, 
bet gudiškas nacionalizmas 
(ne šovinizmas, žinoma) yra 
akstinamas ir tuose guduo
se, kurie buvo gerokai suru
sėję. Tas pats su visom są
junginėm tautom. Koks 
kvailys išdrys pasakyti, kad 
kitaip bus elgiamasi su nau
jai pristojusio™. tautom, lie
tuviais, latviais, estais, mol
davais? Prieš nekurį laiką 
Sovietai, savisaugos tikslu, 
iš suomių baltgvardiečių at
ėmė visą eilę tvirtovių, buvu
sias pavojingom Leningra- 
duis Kartu Sovietam atiteko 
suomiais apgyventas Kareli
jos kraštas su miestu Vibor- 
gu. Ištikimai vykdant tautų

Del Teisingo Svorio ir 
Greito Pristatymo

BLUE FLAME RANGE ALIEJAUS
Pašauk

Major Products 
3711 S. California Avenue 

Telefonas: LAFayette 1118-9 
Mes sutaupinam jums $1.00

UŽSIPRENUMERUOKITE

“Vilnį” į Lietuvą
Kuomet viešpatavo Smetonos valdžia, tai tuomet ne

buvo galima siųsti “Vilnį”, nes cenzūra neleido. Da
bartinė Lietuvos valdžia išvijo Smetoną ir panaikino 
cenzūrą. Dabar “Vilnis” eina į Lietuvą. Užrašykite 
savo draugams, giminėms. Jie, gavę nuo jūs “Vilnį”, 
bus labai dėkingi ir labai įvertins jūsų dovaną.

“Vilnies” kaina į Lietuvą—$8.00 Metams;
$4 Pašei Metų

VARDAS ...........................................................................

PAŠTAS ...........................................................................

GATVĖ IR KAIMAS .......................................................

APSKRITIS .....................................................................
Parašykite aiškiai vardą ir antrašą viršuj pažymėtoj 

blankutėj ir prisiųskite kartu su mokestini į

“VILNIES” ADMINISTRACIJĄ
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

apsisprendimo politiką, tuoj1 
buvo įsteigta savaiminga1 
Karelijos Respublika, kur fi
nų kalba su jos karelišku 
dialektu yra valstybinėm. 
Aišku, kad visos kalbos apie 
vienos ar kitos tautos paver
gimą neturi mažiausio pa
mato.

Tautinė Sovietų politika 
yra atvira knyga visiems. 
Tos tautinės teorijos kūrė
jas yra drg. J. Stalinas, kuris 
dar pirmais po-revoliuci- 
niais metais buvo tautinių 
reikalų komisaru. Ta teorija, 
kad ir nenacionalistinė, vis- 
vien yra visokios asimalaci- 
jos priešas, ir kiekvienos 
tautos sveiką nacionalizmą 
akstiną. Kiekvienas žino, 
kad daugeliui tautų, kurios 
iki revoliucijos visai neturė
jo rašytos literatūros, buvo 
pritaikintas alfabetas (AB 
C) prie kalbos, sudarytos ra
šybos taisyklės, pradėtas su
rašyti iki to laiko tik žodiniu 
buvęs liaudies menas. Net 
tokiai išsisklaidžiusiai tau
tai, kaip čigonams, .leidžia
mi raštai čigonų kalba (taip 
vadinama “romana”), stei-1 
giamos savos mokyklos, o 
Maskvoj randasi puikus či
gonų teatras “Romen”. Be 
to, tautų brolybei sustiprin
ti, tarp tautų užmezgiami 
kultūros ryšiai, daromi ge
riausių kurinių vertimai 
ir tt.

Išlaisvintoj Lietuvoj lietu
viška kultūra subujos kaip 
saulės spindulių gavęs tam
soj augęs žolynas. Lietuvos 
inteligentija tai puikiai su: 
pranta. Ir mes matome, kad 
geriausi Lietuvos rašytojai, 
poetai, menininkai, moksli
ninkai su entuziazmu stojo 
prie socialistinės kūrybos 
darbo. Kiekvienas, kuris 
šiek tiek susipažinęs su lietu
vių pokarine literatūra, ieš
kodamas jos kūrėjų vardus, 
juos suras ne pabėgusioj fa
šistų ir žvalgybininkų išda
vikiškoj saujalėj, bet Tėviš
kėj Lietuvoj, prie darbo, 
kartu su Lietuvos masėm, 
kartu su savo tauta.

Bet Amerikos reakcinin
kai su tuo visai nesiskaito. 
Akla neapykanta užnuodyti 
jie viską, kas Lietuvoj dora 
ir švaru, biauriai teršia. O 
jų prasimanymams tai jau 
ir galo nėra.

Vienas “Naujienų” “teo
retikas” savo didžiai “moks
liniam” straipsny rašo, kad 
Lietuvoj, girdi, bus įvesta 
“grazdianka” (Graikų - Bi- 
zantų raidynas, kuriuo rašo
ma rusų kalba). Skaitytojas 
gali pamanyti, kad visom 
Sovietų tautom bizantiškas 
raidynas yra privalomas.

Tuo. tarpu tikrovėj ten tą 
raštą vartoja rusai, Ukrai
nai, gudai, moldavai; visa 
eilė kitų tautų vartoja, vie-

VILNIS

šis automobilis suvarstytas kulkomis, kada streiklaužiai 
buvo užpuolę Joe Wildman, streikierį Gas, Coke and 

Chemical Workers unijos, Indianapolis mieste.
Bet streikierys išliko nesužeistas.

ANGLIŲ
KAINOS 

ŽEMESNES 
PERKANT 

iš

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776 
Tumonis ir Sunai, Sav.

nos lotynų raidyną (kuria 
rašoma ir lietuvių kalba), ki
tos įvairias orientališkas ra
šybas. Tegul tas žinovas pa
sižiūri į “Izviestijos” antgal- 
vį, kur visomis sąjunginėm 
kalbom atspausdintas šūkis: 
“Visų šalių proletarai, vie
nykitės,” ir jis pamatys kiek 
įvairių rašybų SSSR varto
jama.

Bet greičiausiai tas ponas 
tą žino. Jis tik besąžiningai 
stengiasi mulkinti žmones, 
kaip besąžininga yra visa 
Smetonos - Škirpos - Povilai
čio klikos rėmėjų propa
ganda.
Tie žmonės tik save ant juo

ko išstato. Negelbės tas tau
tinių lietuvių visuomenės 
stygų virpinimas. Amerikos 
lietuvių absoliute dauguma 
žino, kad Lietuva dabar lais
vesnė kaip kada nors pir
miau.

Kada Lietuva plačiu vieš
keliu pasuko į naują gyveni
mą, Amerikos lietuvių masės 
mintimis petis į petį žengia 
kartu.

Kaunas.—švietimo liaudies ko- < 
misa r o nutarimu, Kaune įsteig- i 
tos 5 naujos valstybinės gimna- : 
zijos: 3 lietuvių dėstomąją kal
ba ir 2 žydų. Gimnazijos pava
dintos: Kauno VIII, Kauno IX, 
Kauno X, Kauno šolomo Alci- 
chemo gimnazija ir Kauno XII 
gimnazija.

Vilniuje Įsteigtos trys naujos 
gimnazijos lenkų dėstomąja kal
ba ir trys žydų dėstomąja kalba. 
Vilniaus pirmosios šešios gim
nazijos šiemet nuo pirmos kla
sės veiks su lietuvių dėstomąja 
kalba. Vilniaus I (Vytauto D.) ir 
II (Birutės) gimnazijose jau ir 
pernai visi dalykai buvo dėstomi 
lietuvių kalba. Naujai įsteigto
sioms lenkų dėstomąja kalba 
gimnazijoms direktoriais pa
skirti l)r. Trukanas, Kar. Bieli
nis ir Nastopka. Taip pat šv. 
liaudies komisariatas leido ati
daryti eilę naujų progimnazijų, 
būtent: Sėdoje, Skapiškyje, Lei
palingyje, Eržvilke, Krakėse, 
Dusetose, Kuršėnuose. Kiek 
anksčiau buvo atidarytos Šven
čionėlių ir Merkinės progimna
zijos. Prie jau veikiančių pro
gimnazijų leistos atidaryti ket
virtosios klasės (vadinasi, eina
ma pilnyn į gimnazijas), šiose 
vietose: Anykščiuose, Žemaičių 
Naumiestyje, Ramygaloje, Vil
kijoje, Šilalėje, Žagarėje ir 
Viekšniuose.

Suaugusiųjų švietimo darbui 
pastatyti ant tikro ir teisingo pa
mato jau paskelbtas Suaugusių
jų švietimo reikalus aptariąs 
įstatymas, paruoštos tam įstaty
mui vykdyti taisyklės ir baigtas 
ruošti suaugusiųjų mokyklų tin
klo projektas. Pagal projektą, 
suaugusiems šviesti pirmiausia 
numatyta įsteigti įvairus kursai, 
būtent: lietuvių kalbos, rusų kal
bos, politinio auklėjimo ir atski
rų profesijų, kaip batsiuvių, sta
lių, fabrikų darbininkų ir pan.

Kursai bus steigiami profesi
nių sąjungų, visuomeninių orga
nizacijų ir valstybiniai. Be kur
sų numatytos steigti ir sistema- 
tingos mokyklos: pradinės, ne
pilnos vidurinės (jos atstos pro
gimnazijas) ir pilnos vidurinės, 
atseit, gimnazijos.

Liaudies universitetai bus stei
giami tiems, kurie negalės sisle- 
matingai lankyti vidurinių mo
kyklų. Tarp liaudies universite
tų ir vidurinių mokyklų bus toks 
skirtumas, kad vidurinėje mo
kykloje reikės išeiti visus daly
kus, o liaudies universitete bus 
galima pasirinkti atskirą šaką ir 
joje mokslintis. Tokiuose liau-

Lentos—Medžio Darbas—Stogam ir Sienom
Medžiaga

MODERN MILLWORK & 
BLDG. SUPPLY CO. 

3004-3006 Archer Avenue 
“Viskas dėl Statybos” 

Phones VIRginia 1914-15
Naujos Mados Brick-Siding* Išmokėjimai per F. H. A. Paskolas.

Gaukite mūsų žemas kainas ir ap skaičiavimą pirm pirksiant.

PHONE YARDS 2427
Geras Tavoras Žema Kaina

Pašaukite arba rašykite dykai katalogo. Jus 
patikrins kainų paslaptis, kaip yra žemos kai
nos ir koks geras tavoras.

PINIGAI BUS SUGRĄŽINTI
Visas tavoras garantuotas. Jei nebūsi pa 

tenkintas, tai bus pinigai grąžinti, kaip mums 
grąžinsite tavorą.

Dykai Katalogas
Pilnas pasirinkimas bath tubs, lavatories, vir
tuvėms sinkų, toiletams indų, karšto vandens 
tankų, šildytuvų, skalbimui cėberų, paipoms 
jungių, valvų ir visokių dalių.

JOHNSON
PLUMBING SUPPLY CO.__

3647 S. Halsted St., Chicago, //MH

Trečias puslapis.

bibliotekų. Tačiau ir šių bus per- 
maža, nes bibliotekomis esame 
atsilikę 20 metų.

Toliau numatyta visą Lietuvą y,“1;': 
padengti vadinamais kultūros 
židiniais. Vienas toks židinys ap
ims visą valsčių. Per 'kultūros 
židinių tarybas švietimo komi- 
šariatas susijungs su visa Lie-

dies universitetuose numatytos 
šios šakos bei fakultetai: Visuo
meniniai politiniai mokslai, hu
manitariniai (literatūra, istori
ja), matematikos-gamtos. Vė
liau tokių šakų bei fakultetų nu
matyta įsteigti daugiau. Visai 
kaip atskira suaugusių švietimo 
įstaiga bus darbo fakultetai. Jų 
uždavinys parinkti gabesnius 
darbininkus iš valstiečių mases 
ir parengti juos tikrajam uni
versitetui (ne liaudies). Tie dar
bo fakultetai atstos darbinin
kams gimnaziją lik su tuo skir
tumu, kad nereikės kaip gimna
zijoje mokytis visų dalykų, kurie 
paprastai einami, bet tik savo 
pasirinktąją, kuris būtinai rei
kalingas, kad galėtų įstoti į uni
versitetą. Toks būdas darbinin
kams nepaprastai palengvins 
mokslinimosi kelią. Pirmiausia 
tokie fakultetai numatomi steig
ti Kaune, Vilniuje, vėliau Dot- 
navoje ūkininkams ir kitur.

Kaimuose ir miesteliuose, taip 
pat miestuose, numatyti organi
zuoti radio punktai su bibliote
komis ir skailyklėlėmis, arba 
taip vadinami socialistiniai kam
peliai. Jų ypač daug numatyta 
steigti kaimuose, nes kaimas 
švietimo atžvilgiu lig šiol buvo 
nepaprastai apleistas. Ypatingas 
dėmesys dabar kreipiamas į bi
bliotekas, kurių senojo režimo 
metu teturėta 162. Tuo būdu vie
nai bibliotekai tekdavo 17,500 
žmonių, šiemet bibliotekų skai
čius bus žymiai padidintas. Jau 
dabar nutaria įsteigti 150 naujų

Patirta, kad jau dabar yra įsi
registravę daugiau kaip 4,000 su- _ 
augusių jų, kurie nori ko nors 
mokytis. Vilniuje, pavyzdžiui, - 
.daugelis nori mokytis lietuvių 
kalbos, kitose vielose norima ,. 
mokytis rusiškai, dar kitur— 
šaukiasi kiloki prašytojai, šito
kiam suaugusių švietimui spe
cialių patalpų dar neturint, bus _... 
naudojamos gimnazijos, pra- .... 
džios mokyklos, be to, rūpina
masi šiam tikslui gauti šaulių 
namus, perimamos uždarytųjų 
organizacijų bibliotekos. Suau- .....
gusiųjų švietimo reikalais paves- 
ta ypatingai rūpintis švietimo ; 
liaudies komisaro pavaduotojui 
poetui drg. Liudui Girai ir Su
augusiųjų švietimo departamen
to direktoriui drg. J. Geniušui. 
Taigi, švietimo srityje kukliai ir . 
patylomis dirbami milžiniški 
darbai ir Lietuvos TSR liaudies 
švietimo keliai diena iš dienos “ 
vis labiau plečiasi. Tokį milži- ' ' • 
nišką viso švietimo rekonstruk- • 
ei jos planą neįmanoma per kc- 
lias savaites įgyvendinti. Bet 
švietimo vadovybės jau daug pa
daryta ir jau pradeda rodytis pir- J*. 
mieji vaisiai.

y Kite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTl
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

TAMO ALEKSYNO

BALTIKO STREAMLINE BARAS
3107% s. Halsted St. 

CHICAGO, ILL. 
Victory 0885. ■

“Greitasis” bėga iš Vilniaus^ 
per Kauną, Taliną, Rygą 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš-* 
tų gėrimais. E

S. ZUJUS, Gaspadorius.

Autorizuota Agentūra
PACKARD^CHRYSLER
PLYMOUTH AUTOMOBILIU

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

’ 3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Spalio 4 dieną,. 1940 m.. No. 235.

į KAS NAUJO DETROITO KOLONIJOJE
• Ir čia kalbėjo Wendell 
;Willkie, republikonų prezi- 
Identinis kandidatas. Kada 
•jis pasakė, jog “Tūkstančiai 
įmųs jaunimo, kurie jau nete
kę vilties kitur, sukurė ko- 
jmunistų grupes ir gavo pa
drąsinimą iš aukštų vietų,” 
tai pasigirdo didelis delnų 
.plojimas. Mr. Willkie tur
int ir dabar ne išsiaiškina, 
ar tas plojimas buvo jam už 
•gerą pasakymą, ar jaunimui 
pž jieškojimą išeities, ir prie 
komunistų dėjimąsi>
£ Matysime, ar jis kitur tai 
pakartos.

t Beje, neapsieita ir be tra- 
gi-komedijos. Kada susi
rinko daugelis žmonių prie 
yiešbučio, kur apsistojo p. 
JViUkie, viena mergina, “dėl 
Sunių,” ėmus svaidyti viso
kius daiktus pro langą.
* Ar tai daryta pagal užsa
kymą, kad daugiau dėmesio 
atkreipti, ar svaidytoja buvo 
Eoosevelto šalininkė, vei
kiausia ir nepaaiškės. Gana 
Eo, kad tos “funės” nekaip iš
ėjo, nęs vienas blekinis gur
nelis krito merginai ant gal
ios ir pramušė galvą.
Z Šis incidentas veik dau
giau dėmesio atkreipė Į re- 
gublikonų kandidato vizitą, 
Kaip jo kalba. Paveikslai 
fraukti ir dėti Į laikraščius.
* Stebėsime, ar neatsikar- 
fps tokios “funės” ir kitu)-, 
gi’ joms panašios. Juk tai 
geras kandidatų garsinimas.

Z Dedama naujos pastangos 
Seleisti Komunistų Partiją 
ant baloto. Oakland apskri
eto prokuroras Charles F. 
■j^ilson, įteikė naują reikala
vimą sulaikyti K. P. nuo ba- 
Ibto. Rašant šiuos žodžius, 
vienas valstijos Aukščiausio 
Teismo teisėjas pareiškė, 
kad visas reikalas atidėtas 
iki jis su kitais teisėjais pa
sitars.
3 Wilsonas, beje, paeina iš 
Pontiac, kur yra pats cent
ras reakcininkų.
2 Tuo tarpu Detroito Komu
nistų Partija rengia masinį 
mitingą Bill Fosteriui, spa
lių 11, Yemans Hali, Hamt- 
ramcke.

Jau tur but girdėjote, kad 
Homer Martin, gavęs “di- 
yorsą” nuo UAW unijos, da
tai’ imas “divorsą” nuo žmo
nos.
- Martin yra protestonų ku
nigas. Jis laike CIO smar- 
<khus kilimo buvo iškeltas į 
5>at viršūnes ir manė esąs di
delis vyras. Jis, sakoma, 
•klausęs politiniai nusiban
krutavusio Jay Lovestone, 
Senokai išmesto iš Komunis
čių Partijos.
» • Kaip greit jis iškilo, taip 
įreit nusileido.
• ' Rodos bene Earl Browder 
pasakė: “Kada maži žmonės 
gimasi vaidinti didelių roles, 
Štai rezultatas esti asmeninė 
^tragedija.”
- : Detroito Darbo Federaci-

pasirinko ir republikonų 
Sir demokratų kandidatus, 
-tur but kurie unijų viršinin- 
-kams geresni, už tuos siulo- 
Jppa balsuoti.
S I Tai sena Šamo Gomperso 
Spolitika: “Atsimokėti drau
gams, o bausti priešus.” Ži- 
~noma, prieš rinkimus visi se- 
TJių partijų kandidatai ir dar

bininkų draugai, o po rinki
mų kitoj pusėj pasirodo.

John S. Bugas, vedėjas 
FBI (slaptosios federalės po
licijos) Detr., paskelbė, kad 
daugelis jieškotojų “penktos 
kolonos” apskundžia niekuo 
nekaltus žmones. Nepatiko 
tiems jieškotojams žmogaus 
pavardė ar jo vienas kitas 
pasakymas, tuojaus ir skun
džia. O paskui pasirodo, kad 
skundimas nepamatuotas.

Mr. Bugas pataria palikti 
tą darbą valdžios tam tik
riems departmentams.

Pas lietuvius irgi yra to
kių, kurie visus savo priešus 
norėtų įtarti esant “penktoj 
kolonoj.” Ta mintis dau
giausia eina iš Chicagos “so
cialistų” laikraščio. Koloni
jose, kur yra vienas kitas jų 
sekėjas, tik pamėgdžioja 
juos.

Pasisekimo ir jie neturi. 
Juk lengva sau nepatinka
mus, arba savo konkurentus 
bile kuo pavadinti, bet kas 
kita su įrodymais.

Jau prasidėjo “Vilnies” 
vajus. Dar nežinau kas ėmė
si už darbo pas mus. Reikėtų 
visiems veiklesniems, gabes
niems žmonėms to darbo im
tis. Dabar geriau negu pir- 
miaus kada matome kaip 
svarbu sava spauda remti. 
Kokia svarbi “Vilnies” rolė 
teikiamų informacijų apie 
Lietuvą, išaiškinime svar
biųjų įvykių.

Detroite yra “Vilnies” 
skaitytojų daugiau negu bile; 
kurio kito laikraščio. Manau, 
neperdėsiu pasakęs, jog dau
giau negu visų kitų laikraš
čių, išskyrus fraternalių or
ganizacijų organus, sykiu 
sudėjus. Bet tas palengvina 
dar daugiau gavimą. Juo 
plačiau žinomas laikraštis, 
tuo daugiau apie jį kalba ir 
lengviau jis užrašyti.

Stokime darban.
Profesionalas.

Atlikime Savo 
Užduotį

Detroito lietuvių organizaci
jos, pavieniai nariai ir visi pir
mieji spaudos vajininkai!

“Vilnies” ir "Laisvės” vajus 
jau čia pat, o mes nesame prisi
rengę ir jokio plano neturime 
kaip mes pasieksime kiekvieno 
lietuvio buveinę, visų lietuvių 
organizacijų pavienius narius ir 
musų biznierius. Na, o mes tu
rime tą užduot} atlikti, kad nuo 
šio vajaus turės rastis kiekvienoj 
lietuvio grinčioj, kiekvienoj biz- , 

; nio įstaigoj “Vilnis” ir “Laisvė”, 
įžodžiu sakant, kad nesi ras tų nei i 
I vieno lietuvio Detroite, kuris' 
neskaitytų “Vilnį” ir "Laisvę”.

Todėl, kad tų viską atsiekti, 
mes turime susirinkti, pasikal
bėti, susiorganizuoti, pasidaryti1 
planus ir pradėti vajų, lik tuo
met atsieksime šį liksią ir atlik
sime savo užduotį.

Todėl penktadienį, spalio 11 
d., 7:30 valandą vakare, Drau- 

igijų svetainėj, 4097 Porter st., 
atsibus susirinkimas visų orga
nizacijų valdybų, pavienių na
rių ir visų, kurie lik myli pažan
giąją, teisingą spaudą. Todėl 
viską padėję į šalį, dalyvaukite 
šiame susirinkime.

Šiemet laimėjimo vėliava tu
rės tekti Detroitu!, kad dar čia 
kaip!

Kviečia Vajaus Prirengimo 
Komitetas,

J. Baronas,
A. Dapšis.

Jauniems Amerikos kariniam orlaivininįcams išduoda
ma parašiutai, Texas valstijoj. Be to, kad jie jau prasi
lavinę skraidyme, dar bus mokinami kaip apsieiti su pa

rašiutais, kaip juos naudoti atsitikime reikalo.

Detroito Kolumna
LLD 52 kuopa stovi priešaky 

kitų kuopų šiame vajuje. Tas 
malonu pažymėti. Garbė prigu
li J. Baronui. Oi, ką reiškia pa
siryžimas veikėjo.

Dar neviskas. Jis man pareiš
kė, kad jis galįs dar smarkiau 
pasirodyti, jei tik butų lenkty
nės kolonijų veikėjų tarpe. Vadi
nasi, jis iššaukia kitų kuopų, ki
tose kolonijose, veikėjus į lenk
tynes.

Ką sakot kitų kolonijų veikė
jai?

O tas darbas yra apšvietos ir 
kultūros. Visiems apšvietę ir kul
tūrą mylintiems lietuviams yra 
viela Lietuvių Literatūros Drau
gijoj.

Tūlas veikėjas, numanąs, kad 
rašinėju į kolumna, padarė man 
pastabą: “Kodėl nerašote iš uni
jos veikimo ir iš abelno darbi
ninkų judėjimo. Jus daugiausia 
rašote iš padavimo žinių vielinėj 
spaudoj.”

Pilieti, pastabą priėmiau. 
Ačiū! Bei žinai ką, pilieti. Tu ir 
pirkiai plunksną vartoji. Rank
raštį turi puikų. Dirbi daug uni
joj ir visam darbininkų judėji
me. Na, tai kodėl neparašote 
nors kartą į savaitę Į “Vilnį”? O 
jei “Vilnis” "neįeinama”, “Lais
vė” įtalpins jūsų straipsnelius, ir 
labai dideliai pasitarnausi! ju
dėjimui. Ką sakai, geras pilieti?

Jei priimtum šį mano patari
mą, tai mudu būtume lygioms. 
Jūsų raštai vieniems skaityto-: 
jams paliktų, o mano kiliems.

Stok į darbą, pilieti!

Subatoj, pereito mėnesio 28 d. 
teko būti draugiškoj vakarienėj, 
kuri buvo užvardyta ‘Žuvų Va
karienė.” Tai buvo surengia 
Draugijų Komiteto svetainės pa
laikymui.

Žmonių turėjo būti daug dau
giau, negu buvo. Tiesa, norą ti- 
kietai ir buvo biskutį per bran
gus, bet tie, kurie gėrė alų. tie 
pilnai, o dar gal ir daugiau, at
siėmė už savo pinigus.

Gaspadinės ir surengimo ko
mitetas daug dirbo. Jiems drau
gijos turėtų būti dėkingos.

Vakarienė buvo puikiai sutai
syta. Prie žuvų dar buvo ir sil
kių. Tai tikrai lietuviška vaka
rienė buvo.

Prie pirmo stalo visi iki sočiai 
prisivalgė. Kaip buvo antru at
veju, nežinau.

Vėliau tęsėsi šokiai ir pinaklio 
lošimas. Pinaklis užėmė pirmą 
vielą suaugusių tarpe, sporto 
eilėj,

Girdėjau, kad neužilgo bus su
rengta kita vakarienė. Ją rengs 
Moterų Pažangos Kliubass.

Tlmykit pranešimą ir visi 
stengkilės būti toj moterų va
karienėj.

Džiaugiasi vietos spauda, kad 
republikonų partijos konferenci

ja Grand Rapids “puikiai” užsi
baigė. Girdi, dabartinis valstijos 
gubernatorius tikrai pasirodė 
geru lyderiu.

O kad toj jų konferencijoj bu
vo daug kautynių, tai abejonės 
nėra. Viena grupė delegatų 400 
iš Wayne kauntės su buvusiu 
bosu priešaky “išmaršavo” iš 
konferencijos ir išvyko namon 
darbo neužbaigę.

Dabar aiškiai matyt, kad lai
mėjo ta grupė, kurią remia Hen
ry Fordas ir kiti stambus indus- 
Irialistai.

Ar tie “išmaršavę” delegatai 
kibs atgal į sToniaus uodegą ar 
į asilo, tai trumpa ateitis pa
rodys. ■

Pagyvensim, pa ina lysi m.

Jau p. Willkie, tūlas dzūkas 
sakė vilkas, aplankė ir detroitie- 
čius. Jis žuvauja išsijuosęs. Bet 
jam nelabai sekasi. Žinoma, jį 
labai garsina vielos visi laikraš
čiai.

Matyt, kad daug pinigų repu- 
blikonams kainuos tų laikraščių 
papirkimas. Bet ką jie paiso su 
pinigais. Juk darbininkai jiems 
juos uždirba. Willkie bando ir 
prie darbininkų lysti.

Bet smarkesnių argumentų 
neturėdamas prieš Rooscveltą, 
o nieko gero neturėdamas pa
teikti. kad perviršijus demokra
tus, dalina, guzikiis su užrašu: 
“No Third Term.”

Ponas Willkie kuo toliau, tuo 
labiau bando įsisiūbuoti su savo 
argumentais. Jau net komunis
tus įvelia prie Rooscvello. Girdi, 
jo administracijoj komunistai 
vis turėjo užuojautą.

Kaip matyt, bando gąsdinti 
balsuotojus komunizmu, lai 
prastos rūšies argumentas.

Su lokiu bauginimu neišgąs
dins Rooscvclto, pasekėjų.

J. B-kas.

A. M. KlSONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausią Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdų

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

Los Angeles Žinios vienybės ardymą musų tarpe ir 
keiksmus prieš laisvą, darbinin
kišką Lietuvą Los Angeles lie-

Los Angeles, Calif.—Rugsėjo 
28 d. Lietuvių Choras biivo su
rengęs koncertą. Programa su
sidėjo sekamai: choras po vado
vystę Valent Babilz ir Olives 
Piipis sudainavo keturias dai
nas: “Sveiki Gyvi Brangus 
Draugai”, “Vienykimės Mes 
Lietuviai”, “Vakaro Ilgėsis” ir 
“Kapitalas”. Visos dainos gražiai 
išsipildė. Ruth Karvelis gražiai 
paskambino piano solo, Joc 
Zdana jausmingai sudainavo so
lo: “Plaukia Nemunėlis”. Sese
rys Anna Wise ir Mary Rėmas 
harmoningai sudainavo duetą: 
“Jau Vakaras Buvo” ir “Išginiau 
Jaučius.” Drg. Valicka davė 
smuiko solo ir Anna Levanienė 
smagiai sudainavo solo: “Stipin
siu Dainužę” ir “Jojau Dieną, 
Jojau Naktį”. Ją publika iššaukė 
net antru kartu. Solistei akom
panavo jos sūnūs Leo Lcvanąs, 
o visiems kiliems V. Babilz.

Programa buvo trumpa, nes 
šį koncertą choras ant greitųjų 
rengė, tai negalėjo daugiau pa
siruošti. Bet, išskyrus kelis 
punktus, išėjo gerai.

Po programos buvo šaunus 
šokiai prie Stanlio West orkes- 
Iros, kuri smarkiai griežė lietu
viškus ir amerikoniškus šokius.

Žymėtina, kad šiame koncerte 
buvo ir svečių iš Panamos. Al
bertas Babilz su žmona ir Miki
tai iš Rochester, N. Y. Buvo la
bai smagu pasimatyti ir pasikal
bėti su svečiais iš tolimų vals
tijų.

Drgg. Mikitai yra musų judė
jimo dalyviai ir gyrė, kad Los 
Angeles lietuviai palaiko chorą, 
kuris taip gerai sudainuoja. Sa
ko, kad jie Rochester}- kelis sy
kius daugiau turi lietuvių, negu 
Los Angeles, bet chorą jau lik-

Ar Visi Lietuviai Prisirengia 
LLD 25 Mėty Jubiliejui?

Nedėlioj, spalio 27 d.. Finų 
svetainėj, 14111 ir McGraw st., 
jubiliejaus baząrp ruimas atsi
darys 2-rą valandą po pietų. 
Prakalbos ir koncertinė progra
ma prasidės 6 vai. vakare.

Šokiai prie puikios muzikos 
prasidės 8-tą valandą vakare. 
Įžanga į šokius prie langelio 
40 centų, iškabo perkant 35 
centai. Todėl nusipirkite visi iš
kabo tikietus. Tikielą galima 
nusipirkti pas kiekvieną LLD 52 
ir 188 kuopų narį. Nepamirškite 
spalio 27 dienos!

Jokūbo Sūnūs.

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. MINSKAS 
chiropraktik'as 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, Širdies, inkstų, 
vidurių ar kepenų ligų?

Ar turit Reumatizmų, Katarų. Dusuli. 
Paralyžių, NerviSkumq, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudėjimų?—Chiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris galt 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosis ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
tratinę kalbų (balsui, nenustoki! vilties, 
bet pasileiraukit apie Cliiropraktikų.

Ar turit Moteriškas ligas ari* bent ko
kias I.ytiSkas negeroves? Nesidrovėkit ir 
uesibijokit, viskas bus užlaikyta slapty

bėje. o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturališkul nau
doti, Chiropraktikos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturolikn metų žymiausiuose 
ligonbučiuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu i namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10.-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

p?* S
Roofing & Siding
Mfį. IVanhoe 1662 4^

vi'davo. Taipgi sakė, kad jiems 
abelnai patinka Kalifornija, nes 
yra daug svarbių vietų pamatyti, 
o ir pati gamta geresnė.

Mums yra smagu sutikti su 
lokiais lietuviais, kurie aplanko 
nelik Kalifornijos grožybes, bet 
ir lietuvius ir jų parengimus.

Jau tūlas laikas kaip čia apsi
buvo pralotas Marcijąuskas su 
tikslu sutverti parapiją, bet tas 
jam nesiseka, nors jis ir aktyviai 
darbuojasi. Ir taip dabar maty
lis iš jo paties raštų ir laiškų, ku
riuose jis prašo aukų iš kitų ko
lonijų lietuvių, tai savo tikslo 
pasiekti negalės. Nežiūrint jo 
veidmainiško gudrumo, jo lan
džiojimo po laisvųjų slubas, nu
duodamas, kad jam rupi suvie
nyti lietuvius, kad geriau galėtų 
skleisti kultūrą ir apšvietę, bet 
Los Angeles lietuviai daugumoje 
nepasiduoda tokioms gražiakal- 
bystėms, nes žino, kad už jų sle
piasi suvylimas.

Ir tas dabar pasitvirtino, štai 
choras surengė koncertą riigsėjo 
28 d., tai tas “lietuvių vienyto- 
jas”, kad pakenkti chorui, suren
gė rugsėjo 29 d. parapijinį pikni
ką. O Los Angeles visos draugi
jos turi išsidirbusios taisykles 
jau per 15 metų, kad nekenkti 
vienos kitoms, tai registruoti pa
rengimus ir tik rengti dviejų sa
vaičių bėgyje. Tad lokis aktas 
nėra vienijimas lietuvių, bet 
skaldymas.

Pradžioje per pamokslus ven
gė užsiminti politiką, kad pa
traukus daugiau žmonių. Bet 
kuomet pamatė, kad jau tuom 
negalės daugiau patraukli ir 
kuomet dažinojo, kad naujoji 
Lietuvos valdžia nebemoka po 
100 litų į mėnesį pensijos, lai da
bar jo pamokslai ir kalbos liko 
keiksmais prieš Lietuvą.

Tai, ponas prąlole, tokį tavo 
“dūšių išganymo” skelbimą ir

tuviai nepriims. Ir tamsta kaip 
nei kieno nekviestas atvažiavai, 
tai faip galėsi ir išvažiuoti.

Dabar, ką palys parapijonai 
sako apie lai. Ant užklausimo 
kaip sekasi parapijos įvėrimas 
man tikintis tautietis atsakė:

“Eet, iš to nieko nebus, tik. 
svajonės ir tiek.”

“Kaip tai svajonės? Argi nege
riau butų turėti savo lietuvišką 
bažnyčią?” klausiau jo.

“Taip, butų geriau, jeigu bu
tų galima. Bei dabar mes kelio
lika negi galėtume užlaikyti baž
nyčią ir kunigą. O antra, lai mes 
galim tikėjimo reikalus atlikti 
ir amerikoniškoj bažnyčioj. Iš-* 
eina daug pigiau ir geriau. O die
vą garbinti galima visur; jis vi
sur tas pats,” alsąkė man tau
tietis.

“Taip, galima garbinti, bet 
visgi lietuviškai ir dievą gar
binti butų maloniau,” pastebė
jau jam.

“Taip, tai taip. Jus matyti irgi 
suprantate lietuvišką jausmą. 
Bet bėda yra su tais lietuvių ku
nigais, kad jie tikėjimą paverčia 
į politiką. Vietoj artimo meilės 
skelbimo, jie skleidžia neapy? 
kantą vienų prieš kilus. O tas 
man nepatinka,” atsakė jis man.

Tai taip reiškia palys tikintie
ji apie savo prajotą ir jo tvėri
mą parapijos. Los Angeles tikin
tieji yra atsargus ir nesiduos su- 
vilti. “V.” Koresp.

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gera* Patarnavimas Visiem*

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainč's)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

4



Spalio 4 dieną, 1940 m., No. 235. VILNIS Penktas puslapis. -

Atgaivinkime LLD Vei
klą Lietuvių Tarpe

Buvo laikai, kada mes lietuviai 
labai daug dasidėjome budavo- 
jime ir palaikyme ILD (Tarp
tautinis Darbininkų Apsigyni
mas). Turėjome veiklias kuopas 
veik visose lietuvių kolonijose.

Šiandien visai mažai besigirdi 
iš tų kuopų veikimo. Spren
džiant iš to, kad jau pet spaudą 
visai nieko nesimato, atrodo, kad 
visos kuopos likviduotos arba 
visiškai nieko neveikia.

Tarptautinis Darbininkų Apsi
gynimas dabartiniu laiku turi

labai daug ir svarbaus darbo.. 
Dar turbut niekad tos organiza-, 
cijos istorijoj tos organizacijos1* 
rolė nėra buvus svarbesnė už 
šiandieninę, šiandien ta organi
zacija netik kad apgina darbinin
kus teismuose, bet veda platų 1c- 
gislatyvį darbą.

Vito Marcantonip, tos organi
zacijos nacionalis pirmininkas ir 
vietinis kongresmanas, kuris 
balsavo prieš ateivių registravi
mo bilių, taipgi ir prieš kons
kripcijos bilių, yra pateikęs kon
gresui du atšaukimo bilius. Vie
nas atšaukimo bilius yra pateik
tas formoje H. J. Res. 598, lai 
atšaukimas ateivių registracijos 
biliaus. Antras formoje H. J. 
Res. 608 yra bilius atšaukimui 
konskripcijos biliaus, kurį kon
gresas nesenai priėmė.

Tarptautinis Darbininkų Ap
sigynimas dabar ypatingai kon
centruojasi ant rinkimų parašų 
ant peticijų atšaukimui ateivių 
registravimo biliaus. Jis atsišau
kia- į visus laisvę mylinčius žmo
nes padėti šitame darbe. Netik

Ne, ne, ne ... mus trokštą širdis 
ne laurų vainikų, ne rožės žiedų. 
Ji trokšta jėgų, kas ardys 
pasaulio lebunus iš pat pamatų.

L. VAINIKONIS.

Ji trokšta jaunystei prisegt 
sparnus žalvarinius, kad liepsnos tikrai 
negalėtų niekad jų uždegt.
Tad priekin jaunyste, tad priekin draugai!

šeštą dalis žemės antai,
Čia pat ji už lango, čia pat prie širdies.
Nuo Baltijos juros krantų
ji tęsias lig Krimo, Kaukazo ... šalies.

Tautų čia grandinė tvirta 
pūslėtom rankom išeina kovot, 
kad sielvartais žemė pilta 
galėtų žiedais kuo geriausiais lapot.

KAS SAVAITĖ TRIS DIENAS 
VENGRAM NEBUS MĖSOS

Budapeštas. — Admirolo Hor- 
thy fašistinė valdžia dekretąvo, 
kad pirmadieniais, trečiadie
niais ir penktadieniais nebūty 
valgoma mėsa Vengrijoj.

VOKIEČIAI VADOVAUS 
ITALAM AFRIKOJE

LONDONAS. — Anglų kari
niai sluoksniai tvirtina, kad vo
kiečiai imasi vadovauti italam 
šiaurinėj Afrikoj.

John Graber Garage
809 W. 32nd St.

Chicago, Ill.
Taisau automobiliu?, trokus. Dar
bą garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį'

* darbą. Kreipkitės.

Pataisyk savo namą pir
miau negu žiema ateis. Pa

šauk mus, duosime uždyką 

apskaitliavimą bile pataisy
mui jūsų namo, kaip tai

Enterprise Home
Improving Co.

Phone Bou. 4296

gą rinkti parašus, kad kuodau- 
giansiai balsų sukelti prieš tą ne
demokratišką bilių.

Jau nekalbant apie tuos visus 
keistis, kuriuos TDA (ILD) turi 
vesti, gindamas reakcijos aukas, 
vien šitas bilius mums kaipo at
eiviams turėtų taip apeiti, kad 
mes turėtume atgaivinti savo 
kuopas ir visi nariai turėtume 
prisidėti prie šio darbo. Taippat 
ir su konskripcijos bilium, mes 
turėtume kuolabiausiai susirū
pinti, kad jis butų atšauktas.

Šituo darbu taipgi gali ir lurė? 
tų veikti ir kitos fraternalės or
ganizacijos, kaip tai LLD ir LDS.

Tauta musų kentė ilgai.
Net šimtmečiais laižė poneliams rankas.
Kalnelyje rymo kapai...
O kas sugrąžins tuos valstiečius, o kas?

Daug kraujo nulijo, oi daug.
Daug verkė sesučių prie gluosnių baltų, . 
žaros netikėjo sulaukt, 
jau nieks netikėjo, kad kelsis tauta.

Bet tylus ir kantrus draugai 
ant skliautų vis segė baltutes žvaigždes. 
Ties fortais vis augo kapai... 
Bet ryžto ugnis niekada neužges.

Tik kartą pakilo urnai 
ištroškus šviesos tūkstantinė minia. 
Išėjo kovot milžinais
ir tarė galingai:—Daugiau tai jau ne 1

WAUKEGANO BIZNIERIAI Sutirpo grandinės visai.
Tauta tarė žodį galingą urnai.

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE
711—8th Street

Per žemę pasklido garsai;
Prie Baltijos žemė žydės raudonai.

Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin
gas ir draugiškas patarnavimas.

šešta dalis žemės antai,
Čia pat ji už lango, čia pat prie širdies.
Nuo Baltijos juros krantų
ji tęsias lig Krimo, Kaukazo... šalies.

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Nerasti jau žodžių išliet
tam džiaugsmui ugningam, kurs supa jau mus.
Ir geistumei žemę-mylėt
ir eitum prikelti varguolius namuos.

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų. 

Sav. STANLEY ir .MORTA PĄURAZ.

Pa d uokime ranką, draugai, 
visiems, kas su mumis išeina kovot, 
šešta dalis žemės, antai, 
kaip viena širdis kelias brolius vaduot.

“Komjaunimo Tiesa”.

LIETUVIŠKA UŽEIGA

GREEN BAR TAVERN 
Vieta, kur visus maloniai priima.

820 Tenth Street waukegan, Illinois 
MILLER HIGH LIFE ALUS 

Sav. B. J. MASILIŪNAS

GERINASI IŠDUOTAI
ČEKŲ TAUTAI

LONDONAS. — Anglijos pre

mjeras kalbėdamas per radiją 
pranešė'čekų padėlį anglam ap
galėti vokiečius ir išlaikyti pa
vergime kolonijas. Už pagelbą, 
laimėjus karą, preniieras žadėjo 
atsteigti Čekoslovakiją.

M. KLARICH & SON]
Kontraktoriai ir 
Namų Budavotojai

Vilnies Vajus
PRASIDĖJO SU

SPALIO(OCT-) 11R TįSIS IKI GRUODŽI015
BRANGŪS “VILNIES” VAJININKAI-KĖS, DARBUOTOJAI IR SKAI
TYTOJAI: Mes kreipiamės prie jus, kad padėtumėt šiais metais “Vilniai” 
gauti naujų skaitytojų, šiame vajuje turėtume padvigubinti “Vilnies”, 
.skaitytojų skaičių visose lietuviais apgyventose kolonijose, šiuo laiku 
kiekvienas lietuvis įdomaujasi apie Lietuvos Sovietinę Respubliką ir apie 
einantį karą Europoj. “Vilnis” daugiausia ir naujausių žinių suteikia kas 
dedasi visam pasaulyje.

Prašome visas LLD kp. ir LDS kp. vidur-vakarinių valstijų išrinkt sa
vo vajininkus ir vajininkes tam taip svarbiam darbui.

š{ KARTĄ BUS DAR LENGVIAU GAUTI NAUJŲ SKAITYTOJŲ, 
nes “Vilnis” yra vyriausias lietuvių lai kraštis, daugumą lietuvių atsto
vaująs.

Kitas svarbus dalykas, tai dabar “Vilnį” galima siųsti į Lietuvą. Tad 
užrašykite savo giminėms ir pažystamiems, o jiems bus labai svarbi ir di
delė dovana.

LAIKE VAJAUS “VILNIES” PRENUMERATA bus nupiginta 
naujiems skaitytojams $7 metams, pusei metų $3.50. Už Chicagos ribų 
$5.00, o pusei metų $2.50. Į Lietuvą $7.50. Pusei metų $3.75.

Senų skaitytojų prenumerata Chicago] metams $7.50. Pusei metų $3.- 
75. Už Chicagos metams $5.50, pusei metų $2.75. Visiems seniems skaity
tojams bus duodama gražios dovanos, $1 vertės knygų.

DOVANOS VAJIN1NKAMS
Visiem Vajininkam Bus Duodama Dovanos Sekamai:

Už 5,000 punktų $100.00 
Už 4,500 punktų $ 90.00 
Už 4,000 punktų $ 80.00 
Už 3,500 punktų $ 70.00 
Už 3,000 punktų $ 60.00

Už 2,500 punktų $ 50.00 
Už 2,000 punktų $ 40.00 
Už 1,500 punktų $ 30.00 
Už 1,000 punktų $ 20.00 
Už 500 punktų $ 10.00

JOHN MALELA
AUTOMOBILIU AGENTAS 

919 Eighth Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL.

CHEVROLET ir BUICK

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuve 
719-10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik-

vestuvėm ir visokiom parėm.

3117-19-21 S. ParnelIAve.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

Nusipirkite Knygutę

TEISYBĖ APIE LIETUVĄ
Parašė “Vilnies” Redaktorius

L. PRUSEIKA
.Spausdino Darbininkų Spaudos Bendrovė

KAINA TIK 5c.

Užsakymus Siųskite i

“Vilnies” Adm
3116 S. Halsted Street, Chicago, III.

Speciales Dovanos
Kuris vajininkas ar vajininkė gaus 50 naujų rastinių skaitytojų, tai 

gaus specialę dovaną..............$25.00 vertės. Tuom pačiu kartu už naujus
skaitytojus gauti punktai bus priskai torai prie abelnos jo punktų skaitli
nės.

50 naujų metinių skaitytojų dovana $25.00 vertes 
40 naujų metinių skaitytojų dovana $20.00 vertes 
30 naujų metinių skaitytojų dovana $15.00 vertes 
20 naujų metinių skaitytojų dovana $10.00 vertes

Knygos Pasirenkant
1. Kelias j Naują Gyvenimą, A. 

Bimbos.
2. “Vilnies” Kalendorius 1941 

metams.

3. Motina—Maksim Gorkio.
4. Mokslinio Socializmo Išsipleto- 

jimas nuo Svajonių iki Moks
lui—Fr. Engels.

■‘VILNIES” ADM.
Chicago, Ill.3116 S. Halsted Street

5



šeštas puslapis. VILNIS Spalio 4 dieną, 1940 m., No. 235.

M8 TIK »JB PRADŽIA UŽ 
CIVILE! LAISVES, UŽ TAIKĄ!

Iš TAIKOS LIUOSNORIŲ SU
SIRINKIMO.

Darbas. Dideliam ir Svarbiam 
Tikslui Įsisiūbuoja.

CHICAGO, ILL.
Pereito penktadienio vakare, 

Hamilton viešbutyj, 20 S. Dear
born Sir., Įvyko platus Amerikos 
Taikos Mobilizacijos darbuoto
jų susirinkimas. Apie 500 liuos- 
norių Įstojo ATM judėjimam iš- 
pildydami aplikacijas ir pasiža
dėdami imtis organizavimo dar
bo, kad išlaikius Ameriką nuo 
įsivėlimo į karą.

Harvey O’Connor, ATM Clii- 
cagos Tarybos pirmininkas, savo 
įvadoj nurodė, kaip ATM veiki
mas spėjo atsiekti didelio laimė
jimo Washingtone. Jis sakė:

“Tik dvi savaitės tam atgal, 
anti-kon.sk r ipci jos kovotojai iš 
ATM tegalėjo pažiūrėti į šalies 
original^ kopiją musų konstitu
cijos, kuri gulėjo uždaryta stiklo 
skrynioje, kuomet policija ardė 
jų ramius susirinkimus, arešta
vo lapelių dalintojus, ukazus da
vė nusiimti guzikuėius ir abel- 
nai trempė jų civiles teises.

“Šią savaitę 151 melų sukak
tuvėse ratifikavo ‘Bill of Rights’, 

• ATM aplaikė pažadą nuo Wa
shingtono valdžios, kad įstaty
mai J. V.’ sostamiesčio bus pa
taisyti taip, kad sutiktų su aukš
čiausiais įstatymais musų že
mės (gausus plojimas).

“Reiškia, viena svarbi kova 
laimėta. Bet dar turime dvi ko
vas laimėti.

“1. Kongresmano Vito Mar- 
canlonio Įneštas bilius kongrese 
atšaukimui konskripcijos įsta
tymo, ir

“2. Senatoriaus Wheeler’io 
bilius senate, reikalaujant išty
rimo ‘keistos giminystės' kai ku
rių šalies industrijų su svetimų 
šalių valdžiomis.”

Amerikos visi didlapiai nė žo
deliu neprasitaria apie viršmi- 
nėtus bilius ir jų svarbą. Karo 
kūrėjai yra užpirkę tą spaudą, 
kad ji tylėtų. Reikia Amerikos 
žmonėms aiškinti apie tai. Ra
šyti reikia senatoriams ir kon- 
gresmanains, kad jie remtų tuos 
bilius. Tie biliai yra labai didelės 
svarbos musų šaliai, kad ją iš
laikius demokratiška ir išvengus 
karo, “'fa kova vos tik praside
da. Nuo dabar darbas yra mti- 
sų visų,” taip ragina ATM Chi- 
cagos Taryba.
Konskripcijos Įstatymas Priim

tas Nelegaliu Rudu Kongrese.

Juristas Don Levin savo kal
boje nurodė, kad konskripcijos 
įstatymas kongrese buvo priim
tas nelegališku budu. J. V. kon
stitucija neleidžia taip daryti, to
kį įstatymą priimti taikos me
tu. Betgi karo šalininkai tai pa
darė.

Toliau nurodė, kad tas įstaty
mas žiauriau palies paliuosuolus 
(exempt), kaip paimlus tarnys
tėm Juo remiantis darbdaviai su 
valdžia galės slreikierius ati
duoti armijon, arba juos patal
pinti į drausmės kempes. Polici
jai bus leista, kaip ir Europos 
šalyse, sulaikyti žmones bile kur 
ir reikalauti parodymo registra
cijos popierų.

Baigdamas ragino daryli 
spaudimą ant senatorių ir kon
gresmenų, kad jie balsuotų už 
Marcantonio ir Wheeler’io bi
lius. Pirmasis bilius reikalauja 
atšaukti konskripcijos įstatymą, 
o pastarasis reikalauja ištyrimo 
tūlų korporacijų, kurios turi ry
šius su Hitleriu.
Organizuoti Darbininkai Daug 

Padės šioj Kovoj.

Tai šiluma plaukia Stokholmo miestui. Upėmis leidžia
ma malkų kroviniai iš rytinės Švedijos dalies. Kiek ilgai 
ši šalis išsilaikys ramybėje nuo karo, nežinoma, l>et 

gyventojai- visvien rengiasi šiltai žiemą pasitikti.Nuo CIO kalbėjo Dasid 
Brown. Jis tarp kitko nurodė, 
kad tokie organizuotų darbinin
kų vadai, kaip ponas Hillman ir 
jam panašus, neatstovauja Ame
rikos darbininkų norų ir pagei- 

■ davimų.
j Prez. Roosevcltas Tcamsterių 
suvažiavime labai gražiai kalbė
jo, kad darbininkų iškovoti lai
mėjimai bus apsaugoti, o p. To
bin jam padėjo. Betgi Teamsle- 
Tių konvencija vienbalsiai pri
ėmė rezoliuciją. Organizuoti 
Amerikos darbininkai nebetiki 
į žodžius didelių vyrų, bet jie 
pradeda žiūrėti iš jų darbų, jie 
nori, kad jų vadai daugiau pra
dėtų aiškinti ir dirbti išlaikymui 
demokratijos ir apgynimui ci
vilių laisvių šioj šalyj.

“Amerikos organizuoti darbi
ninkai,” sakė Brown, “padės 
jums sužiūrėti, kad konskrip- 
luotų vyrų šeimos butų aprūpin
tos: maistu, drabužiais ir pasto
ge. Armijoj esanti musų nariai, 
kad gautų savo unijų laikraščius 
ir pilnai butų susipažinę su ša
lies ir saviškių padėčia. Mes uni- 
jistai padėsime jum dirbtuvių 
apielinkėse tverti ir budavoli 
ATM Tarybas, čia darbas yra 
mus visų, kad apgynus šalį, ci
viles laisves ir praplotus demo
kratinę santvarką Amerikoj.”

Darbymetis DeT Organizavimosi.
Bud James, ATM keliaujan

tis organizatorius, aiškino rei
kalą verbavimo liuosnorių į 
ATM. Amerikos Taikos Mobili
zacijos liuosnorių narystė yra 
labai svarbi ir kilni. Jos tikslas 
aiškus ir suprantamas. Narys 
pasižada: Apgint Ameriką, pa
laikyt Ameriką demokratine ir 
išlaikyt Ameriką nuo karo. 
Liuosnoris įstojęs į ATM verbuo
ja kilus savo draugus ir pažys
tamus į ATM grupes. Grupę ga
li sudaryti penki ar didesnis 
skaičius narių. Iš tokių grupių 
susidaro wardų arba miesto da
lių Tarybos. Iš Ward.u Tarybų 
sudaromos Miesto Tarybos ir tt.

"VILNIES" KONCERTAS NOV. 10
SOKOLU SVETAINĖJ

PROGRAMA BUS PUIKI
Dalyvaus Žymūs Muzikai, Dainininkai

Tėmykite Vėlesnius Pranešimus “Vilnyje”

Liuosnorių į ATM metine mo
kestis 50c.; bedarbiams 10c. 
ATM tikslas iki lapkričio 11 d. 
gauti 1/į miliono narių.
Ar Dievas Arčiau Washingtone?

Paskutiniu kalbėtojom buvo 
kun. Owen A. Knox, iš Detroit, 
Mich., kuris apibudino taikos 
budėtojų vargus, jų areštus, po
licijos žiaurumus ir laimėjimus 
prieš reakcinę valdžią šalies sos- 
tainieslyj. Jis sakė: “Tūlas Wa
shingtono dvasiškis man paste
bėjo, argi dievas arčiau iš Wa
shingtono, kad važiavai melstis 
čionai del taikos? Aš jam atsa
kiau: į Washing toną važiavau, 
kad padėt suorganiuot spaudimą 
ant kongresmanų. Bet tenai nu
vykus būrys New Yorko juri
ninkų užsispyrė, kad mes kuni
gai pasimelstumc už taiką. Mes 
sutikome. Bet sostamiesčio po
licija, mums nepradėjus.maldos, 
sugrudo į ‘patrol’ vežimų ir nu
sivežė, o susirinkusius žmones 
žiauriai išblaškė.” ;c;
Amerikos Taikos Mobilizacija 

Laimėjo.

Washingtono policijos žiauru
mu ir reakcininkų žygiu pasi
piktino sostamiesčio piliečiai. 
Pasipylė protestai. Spirta pažan
gus kongresmanai, vietos įtakin
gi asmenys ir dvasiškiai, kad 
protestuotų. Su Civilių Teisių 
Unija ATM užvedė bylą prieš 
Washingtono Distrikto komisio- 
nierius, kaipo atsakomingus už 
užpuolimą ir paneigimą taikos 
budėtojų teisių.

“Atsilankę į F. B. I. Civilių 
Teisių skyrių reikafavom, kad 
imtų griežtų žingsnių atsfeigi- 
mui civilių teisių District of Co
lumbia. Spausdinom lapelius ir 
skleidėm juos Washingtono gat
vėse, nežiūrint areštų, aiškinant 
jo gyventojams kas dedasi jų 
mieste. Atlaikyta du dideli pro
testo milingai. Tokiu budu F. B. 
L Civilių Teisių skyrius buvo pri
verstas veikti. Dabar musų or
ganizacijai (ATM) iš F. B. I. Ci
vilių Teisių skyriaus ir Jungtinių 
Valstijų Distrikto Teismo pra
neša, kad patvarkymai šalies 
sostinėje tampa atmainytais, kas 
liečia: 1) dalinimo lapelių vie
šose vietose, 2) nešiojimo žen
klelių, iškabų ir plakatų, 3) su
sirinkimų, ir 4) vengimas nele- 
gališkų areštų.”

Iki šiol įstatymai D. of C. rei
kalavo policijos leidimo del dau
gelio panašių veikimų. Laimė
jimas yra nemažos svarbos. Dir
bant galima atšaukti tas nelabas 
konskripcijos įstatymas, pri
imant Vito Marcantonio bilius.

—J. M-ka.

Ateivių Registravimo 
Problemos
Common Council Išleido Svar
bią Knygutę, Paaiškinant Kaip 
Su Tomis Problemomis Apsieiti

Ncpiliečiai, kuriems rupi tūks
tančiai ir viena problema apie 
ateivių registravimą ras atsaky
mus į daug jų problemų 64 pus
lapių knygutėj “Alien Registra
tion”—A Manual of Information 
For Aliens and Those advising 
them,” kurią ką tik išleido 
Common Council For American 
Unity.

Ateiviui pasakyta kokias in
formacijas jis privalo duoti at
sakydamas registravimo klausi
mus. Galimos pasekmės nekuriu 
atsakymų, kurie liečia ateivio 
darbą, generalę .veiklą, narystę 
draugystėse ir kyiniinališką re
kordą, pilnai išdėstytos.

Nelegaliai atvykęs ateivis ras 
pilną skyrių apie jo dalyką, jam 
pavojus jeigu jis registruosis ir 
pavojus jeigu ■ nesiregistruos. 
Jam pasakyta, kad jeigu jis nuo 
jo atvažiavimo buvo lojalus šiai 
šaliai, ir įstatymus gerbiantis, jis 
gali legalizuoti jo Stovį išvykda

mas į netolimą šalį ir vėl sugryž- 
damas į Jungi. Valstijas legaliai. 
Karas Europoje ir beveik visiš
kas imigracijos sustabdymas 
atidarė nekurias kvotas atei
viams. Knygutė taipgi nurodo, 
kad Generalinis Prokuroras turi 
teisę sulaikyti deportavimus at
eivių, kur deportavimas dėtų 
“rimtų ekonominių naštų” ant 
ateivio žmonos, vyro, tėvo ar 
mažamečio vaiko.

Kitas skyrius diskusuoja kas 
yra ateivis ir kas pilietis, šis sky
rius palengvins nuspręsti žmo
gaus pilietybės stovį.

Kitas skyrius pataria atei
viams kur gali gauti informaci
jų ir pagelbos savo atsitikimams. 
“Gaila, kad šiandien daug žmo
nių stengiasi apgaudinėti atei
vius ateivių registravimo rei
kale. Jiems tik rupi lupti pinigų 
iš ateivių. Ateiviui nereikia mo
kėti nei vieno cento už informa
cijas ir pagelbą.”

Registravimo Aktas paduotas 
su informacijoms apie imigraci
jos kvotas ir kaip tapti Jungi. 
Valstijų piliečiu yra kitas sky
rius toj knygutėj.

Knygutė parsiduoda po 15 
centų už kopiją. Kopijas galima 
gauti pasiunčiant vardą ir adre
są ir 15 centų į Common Coun
cil For American Unity, 222 
Fourth Avenue, New York City.

Pittsburghas Girdės 
Browderio Kalbą

PITTSBURGH, Pa. — Komu
nistų Partijos rinkimų vajaus 
komitetas sparčiai rengia vieną 
iš didžiausių mitingų, kuris į- 
vyks spalio I d., Carnegie Mu
sic Hall, nbrthsaidėj. Tikimasi, 
kad kimštinai prisirinks ši di
džiulė svetainė pasiklausyti nu
lietos partijos kalbėtojų.

Robert Minor kalbės masinia
me mitinge vietoj Earl Brow- 
derio, bet pats kandidatas į pre
zidentus kalbės per radio 8:30 
valandą vakare, ši radio kalba 
bus girdima lik Pennsylvanijoj, 
ir visi susirinkę į šį mitingą ga
lės girdėti abudu kalbėtoju.

Kaip 10:15 Browderis kalbės 
per “national broadcast.” šitą 
kalbą girdės ne tik musų vaisti
nį, bet per visas Jungtines Vaiš
ijas.

šis mitingas atsibus kaip tik 
tuo laiku kada čia 43 minėtos 
partijos darbuotojai yra teisia
mi ryšy su rinkimu parašų, kad 
padėti tos partijos kandidatus 
ant baloto, tad klausytojai išgirs 
kaip eina tas teismas ir kodėl 
šiuose rinkimuose taip baisiai 
persekioja ir atima visas dėmo- 
krališkas teises žmonėms veikti 
už Komunistų Partiją, kuri jau 
nekartą turėjo savo kandidatus 
ant baloto rinkimuose.

George Powers, vienas iš tei
siamųjų kalbės minėtame mi
tinge. Visi Pittsburgh© ir apie- 
linkių gyventojai yra kviečiami 
atsilankyti ir pasiklausyti šių 
svarbių prakalbų. Pitts.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienrašti “Vilnį”

Pirkit pas MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
KANTER

Wholesale 
4707 So.

Halsted SL 
Tel. Blvd.

0014

Armstrong Inlaid Linoleum
Geriausios Rūšies Linoleum, 

kvadratinis yardas po...... $1.95
Plačiai išgarsinti Divonai, dy

džio 9x12 ....... $3.79 ir daugiau
Linoleum su vailokine apačia 29c 

kvad. yr., 6 ir 9 pėdų pločio.
Tavoras, pirmos rūšies. Darbą gvaran- 

tuojame. Aprokavimas dykai!
Archer Linoleum & Carpet Store

Phone LAFayette 6606

HOLLYWOOD INN
2417-19 West 43rd Street
Svetainė randuojama susirin
kimam, parėm, vestuvėm ir 
visokiem parengimam ...

Phone Virginia 9780

MYKOLAS ir ELZBIETA 
RUDAUSKAI 
(Savininkai)

AR PRISIRENGEI ŽIEMAI!
Ar jūsų automobilius turi gerą šildytuvą ir baterį? 
Jei ne, tai įsigykite dabar, kad žiemą nebūtų bėdos. 
Mes turime pilą pasirinkimą Goodrich ir Arvin vandens 
šildytuvų, taipgi Stewert Warner Gas Heaters (kurie 

apšildo į minučių).
Taipgi turime Goodrich gvarantuotas beteris ir 

Goodrich Silvertown tires ir tubes.
Motorola Auto Radios. Philco, Zenith Home Radios
GOODRICH BICYCLES II Be trukdymų

Cash ar lengvu išmokėjimu Be Įmokėjimo
(Lietuvis prie tvarkymo) Be finansavimo kompan.

BOHNETT TIRE (0.
3843 S. Halsted St, Chicago, Ill.

Telefonas YARds 1530

STOKERIS 40 SVARU $160.00
Pilnai Įdedame tik už Pirmą Mokestį po 60 Dienų 

fXi—Nauji ir Vartoti 
’jj' Heating Plants

S, ■ittįsfįį Taipgi mes užlaikome visokiem pečiam 

(ninillllP. dalis; section grates, bars, pipes, 

fittings ir valves.

ARCADE HEATER PARTS CO.
2517 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Phone CALumet 2586

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra Įsteigta ant namą 
e kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 

vietos taupyti savo pinigus.
įsigykite namą per mūsų lengvo 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki §5,000 Federalinėje ištaigoje.

“BUK ŠILUMOJ LINKSMAS IR TAUPYK”

SHELL Blue Flame RANGE OIL ir FUEL OIL
Karščiau Dega, Todėl Mažiau Sudega 

PIRKITE

DABAR STANLEY OIL CO
TELEFONAI: v>RSlnl®3100

VIRginia 9740
4400-02 SOUTH WESTERN AVENUE

Greitai pristatome Chicagoje ir apielinkėje iš 5 sankrovų

GABEL’S
DRABUŽIAI DEL VISOS ŠEIMYNOS

SPECIALIAI

SPALIO-OCT. IŠPARDAVIMAS
100,000 vertės Furkėutų 

bus išparduota nuo 
$25.00 ir daugiau.

Dabar geriausias laikas pirkt 
Kailius, Įmokant labai mažai, 
o mes palaikysime jūsų kau
tą iki Jums reikės.

SILVER MUSKRAT 
MINK DYED MUSKRAT 

NORTHERN SEAL 
MARMINK, RACCOON, 

BROWN AND GRAY 
SQIRRELETTES, 

CHLBBIES
ir daugeli kitokių spalvų už 

mažą kainą gausi.
Pirk dabar ir sutaupink pini
gų. Atsivesk ir savo pažysta

mus į GABEL’S

$2 Atsinešk šį kuponą su savim. 
Jis vertas

$2.00
Su kiekvienu $25.00 pirkiniu.

GABEL’S CLOTHING STORE

733 W. Maxwell St., Chicago, Ill.

6



Spalio 4 diena, 1940 m,, No. 235 VILNIS Septintas puslapis

RASEINIŲ APtELINKES VALSTIE
ČIAI GAUNA 30 DVARŲ

CHICAGOS ŽINIOS

Raseinių valsčiaus žemės ūkio 
komisijai, nors ir sparčiai dir- 
bapč'ai, vis dar darbo yra daug. 
Matininkai su padėjėjų brigado
mis dienų matuoja žemių plotus, 
o vakarais braižo planus ir duo
da nurodymus tiems bendradar
biams,-kurie nedirba laukuose. 
Taip kad komisijoje darbas 
vyksta kasdien beveik ištisą pa
rą. Laisvi nuo tiesioginio darbo 
inteligentai mielai padeda atlikti 
visus rašto ir kitus su žemės per
tvarkymu susijusius darbus. 
Ypač čia daug dirba pradinių 
ir žemės ūkio mokyklų mokyto
jai, bet kažkaip stinga čia vietos 
vidurinių mokyklų mokytojų, 
kurių ligi šiol prie šio darbo be
veik nesimatė.

Visame valsčiuje žemės per
tvarkymas paliečia 156 buvusius 
žemių savininkus, kurie valdė 
7,350.80 hektarų žemės. Iš šio 
ploto žemės fondui tenka 4,068.- 
226 ha. Didžiąją žemės plotų 
dalį turėjo užgrobę dvarininkai. 
Visame valsčiuje iš viso buvo 
30 dvarų, kurių žemės beveik' 
pilni 3,000 hektarų, ši žemė da
bar tenka ir tuojau bus išdalinta 
darbo žmonėms. Iš žemės fondo 
jau paskirta žemės daugiau kaip 
700 kandidatų.

Kai iš buvusių savininkų pra
dėta periminėti žemė, tai pasiro
dė, kas buvo tie stambieji savi
ninkai. Du dvarus apie 150 hek
tarų valdė Pilsudskiai. Patys jie 
žemes visiškai niekad nedirbo ir 
jos net nežiūrėjo, šių dvarų že
mų buvo išnuomojama. Nuomi
ninkai, norėdami uždirbti nuo
mai ir dar savo kišenei, be jo
kių ribų spausdavo, skriausdavo 
ir išnaudodavo tikruosius žemės 
savininkus—visus dirbančius tų 
dvarų žemę darbo žmonelius. Ir 
kilų dvarų žemės didelėje da
lyje buvo išnuomotos.'

Dideles žemių dalis btKWUwi* 
grobę įvairiausių rūšių biznie
riai: prekybininkai, pramoninin
kai, stambieji valdininkai, pini
gų skolintojai ir lupikautojai, 
gydytojai, rangovai, “tautos at
stovai” ir panašus tėvynės “my-1 
lėtojai”. Net tie, kurie bažny
čiose iš sakyklų liek daug apie 
artimo meilę yra prikalbėję ir 
skelbę, kad žemės gėrybėmis ne
verta rūpintis, o reikia lik mels
tis ir siekti amžinojo pomirtinio 
rojaus gyvenimo,—kunigai ir 
vienuoliai valsčiuje turėjo užsė
dę 115 hektarų geriausios žemės, 
kai tuo tarpu čia pat daugybė 
darbo žmonelių neturėjo sklype
lio daržovėms pasisodinti.

Daugelis buvusių stambiųjų 
savininkų pasirodo buvę tiek go-1 
dus, kad norėdavę žemę ir kitus ; 
žmonių turtus šlykščiausiais bu-, 
dais sau susigrobti. O tam go
dumui nebuvę jokių ribų: jei 
toks turtuolis turėdavęs vieną 
stambų ūkį, būtinai kombinuo
davo įsigyti ir antrą, o įsigijęs 
antrą, vėl griebdavos rūpintis 
trečiu, turėdamas 80 hektarų, vi
saip sukdavo galvą, kaip ko dau-

giau nusukt nuo bernų, tarnai
čių ir kitų darbininkų, kad grei
čiau prikimšus sidabru mašną ir 
įsigijus dar kitą 80 hektarų. 
Antai, buvęs viršaitis, jau turėjo 
geriausią iš 130 hektarų ūkį, 
banke turėjęs apie 50,000 litų in
dėlį, gavęs iš kooperatyvų valdy
bų už posėdžius ne vieną šimti
nę, neturįs net ir vaikų, o kume
čius laikė tamsiose, apipuvusiose 
ir apgriuvusiose lūšnose, ir kai 
tos lūšnos jau visai į žemę su
smego, tai “vargšas” viršaitis, 
jau turėjo geriausią iš 130 žemės 
ūkio rūmų paprašęs ... pašal
pos. O kitas panašus religingasis 
Kalnujų apielinkėje savo ūkį bc- 
plalindamas ir begerindamas iš 
ūkių nuo žemės nuvarė 60 ma
žažemių savo kaimynų ir vistiek 
niekad nesakydavo, kad jau ga
na. Didžiulės geležies krautuvės 
savininkas iš žemės lobdavęs ki
taip: jis valstiečiams skolinda
vęs pinigus. Vekselius imdavęs 
tik netermininius. Nuošimčius 
visuomet pasilaikydavęs iškalno. 
Pačius vekselius paimdavęs dvi
gubai didesnei sumai, negu sko
linamoji suma pinigų. Sakyda
vęs, kad tai daroma dėl garanti
jos, jog bus pinigai laiku grą
žinti. Bet šis biznierius visus 
vekselius savaip užpildydavęs, 
savaip sužymėdavęs terminus ir 
visu griežtumu per antstolį sko
las išieškodavęs. Šis biznierius, 
sako, iš ūkių išvaręs daugybę 
ūkininkų, susikrovęs didžiausias 
sumas pinigų, dėl to esąs žino
mas ne tik valsčiuje, bet ir visos 
apskrities ūkininkų tarpe.

Dalį ūkių valdė ir toki asme
nys, kurie viešai nenorėję pasi
rodyti, jog ukius turi, šitokie 
biznieriai darydavę taip. Iš var
žytinių ūkį pirkdavęs ne pats 
biznierius, o visai kitas asmuo. 
Žinoma, tam asmeniui pinigus 
duodavęs biznierius. Kad biznic- 

‘riifš’įlebūtų prigautas, atitinka
mai apsidrausdavo. J nupirktą 
ūkį neva kaip savininkas nuei
davęs gyventi pirkėjas. Bet pir
kėjas dar prieš ūkį pirkdamas 
biznieriui išduodavęs atitinka
mai sumai vekselius. Tų vekse
lių pagalba ūkyje gyvenantį as
menį išnaudiMiavęs biznierius 
taip, kaip jam ir jo kišenei buvo 
naudinga.

Laukų darbininkai, mažaže
miai ir bežemiai valstiečiai dir
ba, džiaugiasi darbo žmonių lai
mėjimais, dalijasi išgyventų 
skriaudų įspūdžiais ir gyvena 
viltimi, kaip šį rudenį į naujai 
gautą taip mylimos žemelės 
sklypą savo sauja bers gelsvą 
grūdą savo laimei ir socialisti
nės tėvynės gerovei, bet ne stam
biųjų žemvaldžių saujelės biz
nieriškų apetitų patenkinimui.

K. Pakalnė.

LDS Jaunuoliai Ruošiasi 
Dideliem Darbam

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo jaunimas subruzdo rfi- 
pinties, kaip dar labiau iškėlus 
savų organizaciją ir gavus jon 
daugiau naujų narių.

Šiomis dienomis pasirodė mi- 
miograf uotas laikraštukas “LDS 
Midwest Voice.” Ten daug rašo
ma apie jaunimo planus ir nuta
rimus. Laikraštuką leidžia Mid
west Youth Komitetas.

Sparks (Bridgcporte) taip pat 
leidžia savo mėnesinį laikraštu
ką. Monarchs kuopa nusitarė 
neatsilikti ir greitu laiku išleis 
savo organą.

šio apskričio LDS kuopos 
įsteigė savo Tarybą (Council), 
kuri susidaro iš kuopų atstovų. 
Taryba nutarė, kad vajus už pri
rašinėjimą naujų narių bus ve
damas per tris mėnesius. Kiek
vienai kuopai nuskirta kvota ir, 
kaip rodosi, kvotos bus išpildy
tos. Edwardas Kovei (Kava
liauskas), kuris pasižymėjo 
pereitame vajuje, sakosi tikrai 
gausiąs bent dešimtį naujų na
rių. Jis vadovauja Roselandui.

Aldona Gražulis praneša, kad 
vajus tikrai duos gerų pasek
mių. Sparks kuopai nustatyta 
gauti 15 nujų narių, liek pat tu
rės gauti Redwings ir Roselando 
kuopa. Monarchs gaus 12 narių, 
Cicero—6, Zephyrs—5.

Už pasižymėjimą ’vajuje bus 
duodama dovanos.

Jaunimo Tarybos sekretorius 
Frances Jurgil šaukia 6 d. spalio 
Tarybos susirinkimą, kur bus 
aptariama, kaip geriausia prisi
rengti prie apskričio konferen
cijos, kuri įvyks Lietuvių Audi
torijoj, 27 dieną spalio. Ji tvir
tina, kad jaunieji LDS nariai ti
krai nustebins suaugusius savo 
veiklumu ir planais organizaci
jos gerovei.

Organizatorius Joe Sacal šio
mis dienomis išvyko į Rockfor- 
dą susipažint su vietine situaci
ja, o paskui jis aplankys Keno
sha kuopą.

Teko girdėti, kad daugelis 
jaunuolių dalyvaus bankiete, 
kuris ruošiamas Y. Andrulio pa
gerbimui. Bankietas įvyks Lie
tuvių Auditorijoj šį sekmadienį 
(6 spalio). ,

12 d. spalio įvyks didelis Mo
narchs kuopos parengimas Hol
lywood Inn.

Jaunas Reporteris.

Aidiečiai Surengė 
Choristui Išleistuves

(ROSELAND)
Rugsėjo 29 dieną Lietuvių 

Darbininkų Aido Choras buvo 
surengęs išleistuvių vakarą vie- 
nainm aidiečiui, Walter Mūre
liui, kuris išvyko Washinglonan 
prie valdžios darbo.

Dalyvavo gražus būrys cho
ristų, draugų ir pažystamų.

Vakaro komisijos narys J. 
Slaneauskas paaiškino! vakaro 
tikslą ir įteikė Walteriui nuo 
Aido Choro dovaną $15 pini
gais.

Kalbėjo draugai ir drauges: J. 
Klibienč, R. Misevich, A. Stal- 
nionis, K. Pažarskas, P. Ilanis. 
Visi vėlino Walteriui laimingos 
kelionės ir pasisekimo darbe.

Taip ir pats Walteris pasakė 
atsisveikinimo žodžius. Jis sa
kė, niekada Aido Choras neuž
mirš; jeigu kada sugryš, jis vėl 
stos prie choro.

Visi svečiai pasilinksminę pa
kilusiame ūpe išsiskirstė.

CHORO BANKIETAS
Aido Choro bankietas atsibus 

spalio 13 dieną, Darbininkų 
svetainėje, 10413 S. Michigan 
avė. Visi rengiatės dalyvauti. 
Aidiečiai visada surengia pui
kius bankietus, taip ir šis pa
tenkins jus. Tikietų kaina tik 
50 centų. Bus gera orkestrą šo
kiams. Pradžia 5 vai. vakare.

Aido Choro Koresp.

] TYRINĖS PIENO KAINAS

Federate-valdžia paskelbė, kad 
pravesianti tyrinėjimą, kodėl 
šiom dienom pieno kompanijos 
pabrangino pieną vienu centu.

Tikrai kas nors reiktų dary
ti tuo klausimu. Plėnis nežmo
niškai brangus ir bedūlinai, kaip 
atrodo, negales jo įpirkti.

Bedarbis.

Jonas Pilkis Gryžo j 
Liberty Restoraną

CICERO—Mr. .1. Pilkis, savi- 
įlinkas Liberty Grove, taipgi ir 
Liberty valgyklos, kuri randasi 
Liuosybės svetainčįs patalpoj, 
jau vėl gryžo į savo seną vietą.

Vasaros laike Mr. Pilkis turė
jo daug piknikų savo darže, Li
berty Grove, Willow Springs, 
Ill. Todėl jis per vasarą buvo 
savo darže.

Dabar Mr. ir Mrs. Oaksai, ku
rie buvo perėmę nuo Pilkio Li
berty restoraną, vėl atgal parda
vė Pilkiam.

Taigi, Mr. ir Mrs. Pilkiai da
bar vėl verda lietuviškus val
gius. Ištikrųjų, jie labai gar
džiai pagamina valgius. Geriau
sio jiems pasisekimo.

SKOLINIMO BENDROVĖ 
“SPULKA”

Įėjęs šion įstaigon radąu be
sidarbuojant auditorių Mr. Var- 
kalą, kuris pareiškė, kad dabar 
visos bendrovės sutvirtėjo.

Spulkos reikalus veda rašti
ninkas Mr. C. Genis ir pirminin
kas Mr. J. Kimbark. Jie taip pat 
parūpina visus dokumentus, 
kas tik reikalinga — ar kas per
ka namą, ar apdraudžia, ar mai
no, arba naują stato. Pas Genį 
ir Kimbarką visada galima gau
ti patarimų.

Abu minimi biznieriai tankiai 
paremia “Vilnį.”

—o—
Mr. Brazis turi puikiai įrengęs 

taverną kampinėj patalpoj Liuo
sybės namo. Taipgi jis turi mo
dernišką kriaučių šapą šalę la- 
verno.

Pas Mr. Brazį galima gauti 
dienraštį “Vilnį” kasdien.

Jaunuolis Al. Brazis yra ge-j 
ras dainininkas.

“V.” Reporteris.

Poška Ir Kairys Praša
linti iš “Naujienų”

Socialistai Grigaičiui Netik Ne
reikalingi, bet ir Negeistini

—O kur Vincas Poška, kad 
nematyti šioj apielinkėj?—klau
siu seno kolegos naujieniečio.

—Poška? Jis jau kelios savai
tės kaip nedirba “Naujienose,” 
—atsakė mano kolega.

—Kaip lai nedirba, kur dė
josi ?

—O ką aš žinau? Nedirba ir 
viskas.

—Reiškia prašalintas.
—Kaip tai prašalintas? Pats 

pasitrauk,—teisinosi jis.
—Kur jis pats trauksis?...
—Na, tegul bus tavo viršus. 

Buvo taip: bosas, reiškia, Gri
gaitis, padėjo jį ant korektų, o 
Kairį, kuris pirmiaus korektas 
skaitė prašalino ...

—O už ką Kairį prašalino?— 
įterpiau aš.

—Nu, ką aš žinau? Aš juk 
negyvenu ant burdo pas Gri
gaitį. Sakau, vieton Kairio pa
dėjo Pošką. Žmogus skaitosi 
senas ir geras redaktorius, pa
juto, kad jis nereikalingas, ypač, 
kad jo vieton padėjo neprityrusį 
ir mažai prasilavinusį, naują 
žmogų. Beabejonės, Poška įsi
žeidė ir išėjo.

—Bet kaip su Kairiu?—spy
riausi aš.

I matyti sužavėjo Grigaitį. Taip
gi paimtas jaunas vaikinas 
Mathews.

Iš senesnių redakcijoj pasi
liko, be Grigaičio, Jik Augustas 
(Augustinavičius).

LSS “cen tralinė kuopa,” kuri 
yra Grigaičio kamizelkos kiše- 
niuj, jau pasisakė ne už Social
istų Partijos kandidatus, bet už 
demokratų partijos. Taigi, ir 
kautskinis “socializmas” jau 
išmestas už durų. Nereikia so
cializmo, tai nereikia ir užsili
kusių senų socialistų.

Sąjungietis.

PERSIMAINĖ ADRESUS

Rinkimų bordas sako, kad 
Chicagoje 208,285 piliečiai per
mainė gyvenamąsias vietas ir 
9,241 permainė savo vardus.

Su vakar diena “fajerauzese” 
užsiregistravo balsaviiinii 12,- 
531 piliečiai; miesto rotušėje— 
1,937 piliečiai.

Paskutinė registracijos diena 
spalio 7.

Tūkstančiai džiaugiasi \ Crane 
Coal Co. anglimis. Phone Ports-1 
mouth 9022.

—Kaip su Kairiu? O ką aš ži
nau,—teisinosi mano kolega.
—Kaip gi nežinosi, juk t e n 
guli ir keli.

—Orait, tegul bus tavo kieme 
jomarkas. Kairį prašalino būk 
už tai, kad jis korektas skaity
damas daug klaidų darydavo.

— Bet juk jis jau nuo senai 
ten dirbo, tai kaip pirmiaus tos 
klaidos nekliudė?—spyriausi aš.

—O velnias ten gali žinoti,— 
piktai atšovė jis. Ir nuėjo sau.

Kiek seniau prašalinti seni 
darbininkai Mockus ir Jasule- 
vičiųs, o dabar Kairys ir Poška.

į Poškos vietą paimta tūlas 
Gudelis, kuris daug plepa apie 
Ispaniją ir prieš komunistus, ir

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos

Naudojam J. V. valdžios par- = 
žiūrėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun.

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

_ Gėlės Mylintiems, 
B TO O A Vestuvėms, Banfl J K O M kietoms, Laidotu- 

VęMSi Papuoši- 
GĖLINJNKAS mams
4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

Biznio Tel. Namų Tel.
MONroe 3454-5 MOHawk 1499

GILBERT LANG
PARDUODU SIUTUS, VYRAMS 
OVERKAUTUS. MOTERIMS FUR 

KAUTUS, RAKANDUS IR 
SIDABRADAIKČIUS

Kreipkitės:
846-48 W. Roosevelt Rd.
Galite užsisakyti telefonu, kas tik 

reikalinga jūsų namams. 
LENGVOS IŠLYGOS

Telefonas: LAFAYETTE 3138

DIDELIS BALIUS
Lietuvių Literatūros Draugijos 19 Kuopa Rengia

Šeštadienį, Spalio (Oct.) 5, Pradžia 7:39 Valu

VILNIES SVETAINĖJ
3116 So. Halsted Street

Bus skanių užkandžių ir gėrimų, šokiams gera muzika. 
Kviečiam visus lietuvius atsilankyt ir linksmintis su mumis.

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 S. Halsted St, Chicago, Ill. Yards 7308-9

LAIDOTOViy DIMTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue 

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

B 2314 W. 23rd PlaceH Tel. Canal 2515 ir 2516
B Skyrius: 42 E. 108th St. 
H| Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

11. J. ZOLP

B 1646 W. 46th Street

YARDS 0781
0782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ...................................Sales Tax Extra $7.65

Blackband Lump......................   $9.50

ARCHER STOKER SALES C0.
Winkler Stokeris duoda pačią ge

riausią, švarią, lygią, automatinę ši
lumą. Nė dūmu, nė suodžių, nei pele
nu. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

3970 ARCHER AVENUE
tik $149.50 F. O. B.

Bankietas 
NEDĖLIOJĘ, SPALIO-OCT. 6 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Prasidės 4 vai. popiet, vakarienė 6 vai. įžanga—$1.00

šis bankietas yra rengiamas pagerbimui V. Andrulio 25 metų žurnalistinio darbo. 
V. Andrulis yra parašęs daug knygučių, straipsnių^ ir. šimtus prakalbų pasakęs. 
Prie lo, V. Andrulis nuo pat Ištūrimo “Vilnies” dirbo prie jos per 20 metų, išsky

rus dviejų metų laikotarpį, kurį jis dirbo prie “Laisvės.”

“Vilnis” šįmet švenčių 20 metų savo jubiliejų, lad ta proga ir rengiamas V. An
drulio pagerbimui bankietas. Visi kviečiami dalyvauti.

7



Aštuntas puslapis L N 18 Spalio 4 diena, 1940 m., No. 235

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Townoflakieciai

Jau Prisirengė 
“Vilnies” Vajui

CLASSIFIED ADS Į Medicinos Daktarai
SCHOOLS AND COLLEGES BUSINESS CHANČE

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIU 
VEIKĖJAS SVEIKINA V. ANDRULĮ

Visi Turime Jieškoti 
Naujų Skaitytojų Dėl 
Dienraščio “Vilnies”

IŠRINKTI DELEGATAI Į LDS 
2 APSKR. KONFERENCIJĄ

Juozas Ramanauskas, kuris
jau baigia 70-tus melus, ir ku- 01*1113(11611! AlSlOSKyS
rio visuomeniniam veikimui su- i« • | n/F 1 11 
kanka šiemet 50 metų, pamatęs I Mokykit
“Vilnyje,” kad rengiama V. An- _____
drulio literatinio darbo 25 me- jau devintas melas kaip Dar
ių minėjimas, parašė laišką: bininkų Mokykla veikia, šiais

CICERO.—Niekuomet taip ne
buvo svarbu budavoti liaudies 
dienraštį, spaudą, kaip šiandien. 
“Vilnis” šiandien Chicagoje 
yra lik vienas laikraštis, kuris, 
duoda teisingas žinias apie mūsų 
brolius Lietuvoje.

Dabar bile darbininkas pa-

“Brangus Drauge: dės nuo ateinančio pirmadienio.
Labai man smagu jausti, kad spalio 7 dienos ir tęsis iki gruo- 

jūsų 25 metų darbuotė dėl labo džio 27 dienos. Tai vienas ‘ 
darbininkiškos visuomenės bus I 
atžymėta spalių 6, su muzikaliu i 
programų.

Labai gerai jausčiaus, kad ir 
aš galėčiau dalyvauti tam ban- 
kiete ir susipažinti su daugiau 
draugų, senų veikėjų ir sykiu jus 
sveikinti bent keliais žodžiais. 
Bet deja, aplinkybės to neleidžia. 
Turėsiu tenkintis tuo, kad galiu 
laišku draugą pasveikinti, linkė
damas tvirtos sveikatos ir ilgo
amžiaus darbuojantis dėl darbo [Phone Harrison 3226. 
žmonių visuomenės. Linkiu su-Į 
laukti ir auksinį jubiliejų, su 
daug didžiausių pagerbimų už 
pasiaukojimą visuomenės gero
vei.

Iš visos sielos linkėdamas ge
riausios kloties džiaugsmo toj 
gražioj valandoj.

Draugiškai,
Juozas Ramanauskas,

Minersville, Pa.

Pamatiniai bus dėstoma:

Politinė ekonomija

Amerikos istorija.

Antrašas: 231 S. Wells street,
Stud.

Šeštadienį Linksmas 
Aldiečių Vakarėlis
Užprašome Visus Atsilankyti

Kas mylite linksmai subatva- 
karj praleisti, atvykite “Vilnies” 
svetainėn, 3116 S. Halsted st., šį 
šeštadienį, spalio 5. Pradžia nuo 

Ramanauskas yra vienas jo pa-Į g Val. vakaro.
čių gerųjų, mylimųjų ilgamečių i
draugų. Jie sykiu veikę Penu- Pirmas šiame sezone bus toks 
šylvanijoj jau 27 metai atgal, li'iksmas vakarėlis — šokiai,

Andrulis sako, kad d. Ramu- |*aislai ir "Skandžiai. Ji rengia 
nauskas geriausia užsilarnirvo ■ Ijl-D 19 kuopa.
pagerbimo jo 50 metų veikimo. Į Komisija yra gerai prisirengus, 
Būtų gerai, kad minersvilliečiai • kad visus atsilankiusius paten
tai padarytų, o jiems gelbės ki- [ 
tos kolonijos. Mes chicagiečiai 
irgi prisidėtume. O gal tai galė
tų padaryti centras kurios mūsų 
organizacijos.

Rengimo komitetas ačiuoja d. ■ 
Ramanauskui už jo širdingą ir 
graži] laišką. B. .

V. Andrulis sako, kad Juozas

sulyginęs su “Draugu,” “Nau
jienomis,” pažins greitai kas yra 
vargdienių užtarėjas.

Aną dieną kalbėjau su trimis 
konservatyviais lietuviais, kurie 
neskaito "Vilnies” nuolatiniai. 

[Bet dabar pradeda dažniau skai
tyti dėl teisingų Lietuvos žinių. 
Taip pat Mrs. Žideikienė, kuri 
nebuvo nuolalnė “Vilnies” skai
tytoja, dabar pasitenkina iš to 
laikraščio teisingomis žiniomis.

Buvo gražu klausyt aną dieni]- 
kaip ji įvertina teisingas žinias. 
Ji energingai purodinėjo mote
rims, suklaidintoms kunigų 
“Draugo” ir “socialistų” “Nau
jienų.”

Mrs. Žideikienė visada vedė 
kovą prieš neteisybę.

Kiekvienas skaitytojas pakal
binkime savo kaimynus skaityti 
“Vilnį,” arba priduokime adre
sus vajininkams.

Pereitais metais Cicero buvo 
antroj vietoj vajuje. Nepasiduo-

• kinie ir šiais metais.
Vajininkas.

Patapkite Barbenu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 6Q.%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

STEAM FLAT FOR RENT~~~
7 KAMBARIŲ FLATAS, garu apšil

domas, yra karštas vanduo, refrige- 
ratorius; naujai išdekoruotas. Gera 
vieta, netoli Garflied parko ir gatve- 
karių linijos Renda žema—tik $47.50 
Gali gyventi dvi šeimynos, nes yra 4 
miegamieji kambariai. Kreipkitės į 
Vilnį.Tel. Victory 1455. (37c5)
PARDAVIMUI NAMAS IR SODNAS

Parduodu namą ir sodną gražioj 
, vietoj, ir geras namas. Parduodu,

kinti. paimta šauni orkes- 
T. Dabulskis.

CCC YRA VIETŲ

Pranešama, kad šį mėnesį į 
CCC kempes priims apie 4,705 
jaunuolių. Reiškia, tiek vietų i: 
yra. Mr. Leo M. Lyons, pašelpos 
kotnisiohierius ragina jaunuo
lius pasiskubinti, su aplikacijo-

Nori Neleisti Browderiui 
Kalbėti per Radiją

UŽMUŠĖ BERNIUKĄ

RENGKIMĖS BALIUN, 
KUR BUS PAGERB

TAS V. ANDRULIS

Civiliu Teisių Sąjunga ir Kitos 
Organizacijos ir Pavieniai 

Protestuoja

Ant Diversy ir Long avė., už
vakar busas užmušė berniuką, 
Donald Treutelaar, 7 in., kada 
jis ėjo skersai gatvę ir pradedan
tis važiuoti busas ant jo užva-

Eina prisirengimas, eina kal
bos, tikietai baigiami išpirkti. Ir 
tas visas bruzdėjimas sukasi 
apie vieną klausimą: šj.nedėldie- 
nį, spalio 6, Lietuviu Auditori
joje vaišingasis ir iškilmingasis 
bankietas pagerbimui V. Andru
lio, padarymui peržvalgos jo 25 
metą literatinio darbo, visuome
ninio darbo.

Organizacijos, kuriose Andru
lis priklauso ir jose veikia, ku
rias jis pagelbėjo suorganizuoti 
ir išauklėti, o paskui — desėtkai 
profesionalų, jo asmeninių-ide- 
jinių draugų, — visi rengiasi 
vykti bankietan.

Tikrai bus malonus suėjimas 
visų vilniečių, visų veikėjų ...

Primintina: Balius prasidės1
nuo 4 vai. po pietų, vakarienė, I STOTIS ATSISAKO 
kur bus valgiai ir gėrimai—nuo TRANSLIUOTI
6 vai. Tikietų dar yra — parsi-13R0WDERI0 KALBĄ 
duoda po $1.00. I

Bus labai gražus, trumpas] S, vakar, kMp 10į5 .ki 10 :30 
muzikalis programas.

Užkviečiame visus atsilankyti.
Komisija.

WGN radijo stotis Chicagoj 
nenori transliuoti Earl Browde- 
rio kalbą iš New Yorko, nors 
kaipo prezidentinis kandidatas 
Browderis turi teisę per radiją 
kalbėti, ir buvo sutarta tas.

Pažangieji chicagiečiai, kurie 
stoja už teisę visiems kandida
tams kalbėti per radiją, kurie 
priešingi siaurinimui demokra
tinių teisių, kelia protestus prieš 
tą užsimojimą.

Civil Liberties Union tuo rei
kalu susirūpino.

Raginama už demokratiją sto
jančios organizacijos ir pavie
niai reikšti protestą.

DAUGIAU PASAŽIERIŲ

Chicago Motor Coach Co. sa
ko, kad rugsėjo men. jos busais 
važiavo 70,919 keleivių dau
giau už pereitų metų tą patį mė
nesį. Rugsėjo mėn. pervežta I,- 
779,821 pasažieriai.

Vielinė LDS 102 kuopa laikė 
saVo mėn. susirinkimą pereitą 
antradienį, spalio 1 d., Ežerskio 
svetainėj.

Susirinkimas šauktas atvirutė
mis, bet narių atvyko neperdau- 
giausiai.

Apsvarsčius kuopos reikalus ir 
išrinkus keturis delegatus į bū
simą LDS 2-ro apskričio konfe
renciją, eita lobaus.

Perskaitytas laiškas nuo “Vil
nies” administracijos, kuriaitie 
kviečiama, kad kuopa pasidar
buotų užrašinėjau t dienraštį 
“Vilnį” vajui prasidėjus. Laiš- , , , , vietoj, ir geras namas, rarauoau,kas priimtas ir daugumos baisų I nes noriu išvažiuoti į Lietuvą. Par- 
išrinktas mūsų kuopos darbš- i duosiu ne^Q^j^A^®į^gtės: 
čiąusias narys ir pirmiau buvęs box 415 Braceville^in.
vajininkas, niekas kitas kaip tik I 
drg. St. Juška. Drg. Juška ina-j 
loniai apsiėmė su ta išlyga, kad | 
ir kiti mūsų kuopos nariai jam ’ 
padėtų, su kuo kuopiečiai sutiko. Balius Paminėjimui LLD .

Kitas laiškas skaitytas jrgi i Kuopos Susltvėrimo 
nuo “Vilnies” administracijos, I ---------
kuriame prašoma, kad kuopai Lietuvių Literatūros Draugijos 
užsisakytų knygelės “Teisybe 79 kuopa buvo suorganizuota 
apie Lietuvą” platinimui. Laiš- sausio 17 dieną, 1917 metais, 
kas priimtas ir nutarta užsisa-jiš 20 narių ir tada visi užsimo- 
kyti 25 egzempliorius minėtos 
knygelės.

Kalbėta apie mūsų kuopos 
rengiamą žaislų vakarą, kuris 
įvyks 19 d. šio mėnesio, Ežers
kio svetainėj. Rengimo komi
sija pasisakė', kad turi pagami
nusi tam tikras blankas, kad ei
ti pas mūsų kolonijoj biznierius 
parinkt dovanų tiems, kurie lai
mūs jas. Mat bus lošimas ir do
vanų išdalinamas. Po lošimo bus 
šokiai prie geros muzikos. Bus 
ir kitų dalykų, ką rengimo ko
misija viešai nepasakė. Išrinkti 
darbininkai.)- •

Atlikus viršminetus reikalus, 
eita prie delegato iš mūsų LDS 
įvykusio Seimo raporto. Drg. S. 
Juška, kaipo mūsų kuopos de
legatas, davė platų ir labai įdo
mų raportą. Raportas užsitęsė 
ilgokai, o pi) to buvo keletas 
klausimų, į ką delegatas aiškiai 
atsakinėjo. Delegatas padėka- 
vojo kuopos nariams už išrin
kimą jo delegatu, o nariai dė- 
kavojo jam už gerą raportą. 
Tuomi ir baigės mūsų kuopos 
susirinkimas.

Drg. J. Burneckienė jau pa-t 
; sveiko. Drg. A. Yuris, senas mū

sų kuopos darbuotojas, grįžo iš
■ Hot Springs, Ark., ir dalyvavo
■ šiame mūsų kuopos susirinki

me. Kuopos Koresp.

CHICAGOS IR APIELINKĖS MENININKAMS

ROSELANDO ŽINIOS

Browderis Kalbės Šį Vakarą, 
Jei Pavyks Išgaut Leidimą

10 DIENŲ KALĖTI

valandą, iš vietos WGN stoties 
kalbės Earl Browder’is, Komu
nistų Partijos gen. sekretorius. 
Jis kalbės rinkimų klausime.

Būtinai klausykitės. Pasaky
kite ir savo kaimynams.

Carl Sands, 35 m., 2144 N. 
Clark st. troko draiverys, atėjo 
darban jau įsigėręs. Ant kelio 
policija jį pagavo ir dabar tei
sėjas pasiuntė kalėjimai! ant 10 
dienų ir pareiškė: “Girtas dau
giau nevažiuok!”

NEDĖLIOJĘ
Per WMAQ stotį kalbės 

nois valstijos Kom. Part. sekr. 
Morris Childs. Kalbos pradžia 
—10:00 iki 10:15 vai. vakare, 
taipgi rinkimų klausimu.

Illi-

TAVERN FOR SALE 
Pardavimui Tavernas po num. 4624 
S. Ashland Avė. Turi parduoti šį mė
nesį. Priežastis—liga. Biznis geras, 
didelė, gera vieta, moderniškai įreng
tas. Parduosiu už pusę tos kainos, 
kurią aš mokėjau. (2c8)

REAL ESTATE-FOR SALE

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIENĄNedaliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

PARDAVIMUI mūrinis namas 2% 
aukšto, du flatai po 5 kambarius ir 

vienas 3 kambarių. Pirmas aukštas 
apšildomas karštu vandeniu, 2 karų 
garadžius. Prie 44-tos gatvės ir Ar
tesian. Mortgičius 4,300. Mėnesinė 
mokestis $42.00. Kaina $7,500. Tel. 
Laf. 9426.(4-5-7)

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 iki 4 ir vakari* 
7 iki 9. šventadieniais 11 iki 12 rytą 

Tel. Yards 3146

VIETOS PRANEŠIMAI
ROSELAND, ILL.

L.D.S. 139 kp. susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio (Oct.) 4 d., (nes 
susirinkimas perkeltas iš trečiadienio 
į penktadienį), Lietuvių D. Svetainėj, 
10413 S. Michigan Ave. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai prašomi da
lyvauti laiku. (2c4)

ROSELAND, ILL.
25 M. Jubiliejinis Koncertas 

Rengia L. L. D. 79 kp. sekmadienį, 
spalio (October) 6 d., 1940, L. D. Sve
tainėj, 10413 S. Michigan Ave. Šiame 
25 m. Jubiliejiniam Koncerte daly
vaus geriausi artistai ir dainininkai. 
Šokiams grajys garsi St. Lesch orkes
trą. Pradžia 5 vai. vakaro. įžanga 
tik 25c. Kviečiame visus dalyvauti 
koncerte. Kas atsilankys, nesigailės. 
(3c5) Komisija.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakaru

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir npo 8 Iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal lutartj
O«so Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104 kp., L.D.p. 76 kp. ir 

Redwings 211 kp. atsibuvusio pikni
ko, liepos 14 d., komiteto narių posė
dis įvyks penktadieno vakarą, spalio 
(October) 4 d.. 8 vai. vakaro, pas Jo- 
kubauskus, 4409 S. Artesian Ave.

Pasirūpinkite visas serijas surink
ti, kad galėtume užbaigti. (3-4)

J. Tenikait.

kėjo duokles už 1916 metus.

šie nariai sutvėrė kuopą:
S. Telksnis, M. Bacevičius, F. 

Grybas, J. šmatelis, J. Vareko- 
jis, A. Norbutas, K. Valys, D. 
Sabaliauskas, P. Mikulėnas, B. 
šeris, W. Vilnis, P. Raudienė, 
P. Varanauskas, F. Smilingis, 
J. Slankus, T. Babelis, J. Telks
nis, M. J. Pučkorius ir A. An
drijauskas.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalio 6 d., Hollywood Svetai
nėj, 2417 W. 43rd St., 12 vai. dieną.

Malonėkite atsilankyti.
(4-5) Helen Chapas, Rast.

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archeę Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedaliomis pagal sutartį.
hone Yards 5921

'tezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 Tikan 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

SPORTAS
Phones: Grovehill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ- SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

Iš šių kuopos tvėrėjų vieni 
Lietuvon išvažiavo, kiti į kitus 
miestus, P. Varanauskas mirė, 
kiti pasitraukė iš kuopos; tik 
vienas A. Andrijauskas pasili
ko kuopoje.

Taigi, kuopa švęsdama LLD 
25 metų sukaktį ir rengia ši 
koncertą spalio 6 dieną, Darbi
ninkų svetainėje. Visiem na
riam bus prisegta garbės ženk
liukai.

širdingai kviečiama dalyvauti 
visi, ypatingai kuopiečiai ir tie 
draugai, kurie pagelbėjo kuopą 
tverti, bet dabar jie kitur išsi
kėlę. Bus muzika šokiams, gar
dūs valgiai. Kvietėjas.

Teko man sužinoti, kad susi
tvėrė ir gan sėkmingai veikia 
savo rūšies sporto organizacija,1 
pasivadinusi “Hunting Club." I 
šį sportą mylintiems yra tikrai 
patraukimas prigulėti.

Pirmininku yra p. Ppppal. 
Pereitą sekmadienį jie buvo iš
važiavę praktikuotis šaudymo. 
Abelnai praktikas laiko pas p. 
Poppal, 18th ir S. Western avė.

Rep.

Ofiso Telefonas Lafayette 6868^ 
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9.

| DENTISTAS I

Siuvėjas
JOHN KAZLAUSKAS
Taisom, išklynijam visokius 

drabužius. Įdedant pamuša
lus ir sutaisome kailius. Kam

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Phene: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo
9:30 vai. ryto iki 8:30 vaL vak., 
išskyrus seredas.

Phones: Yards 2246

OR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

1645 S. Ashland Avenue
(utį 47th Strut)

■Hlundos: nuo 9 lld 8 rakaralr. Sctedcį pagal sutarti.

Rugpjūčio pabaigoje įvykęs i chorų keletą. Taipgi yra kele- 
Lietuvių Meno Sąjungos šuva- tas kilų meno grupių — teatra- 
žiavimas Brooklyne užsibrėžė i ’’ ” ” 
didelius darbus. LMS veiks dau
giau negu iki šiol veikė.

Permainos Lietuvoje suartins 
mus geriau su Lietuvos liaudim, 
su Lietuvos meno organizaci
jom, jų kūriniais. O tas pagelbės 
mums, žymiai padės lietuvių 
meno darbui Amerikoj.

Nauja Lietuvos valdžia rūpi
nasi menu ir kultūra. Jau ski
riama piniginės premijos už 
gerų dainų ir kitų kūrinių pa
rašymą, pagaminimą.

Mano manymu, Chicagos ir 
apielinkės lietuvių meninin
kams reiktų tuojau sudaryti 
apskritį, išrinkti veiklų komite
tą ir imtis darbo.

Pas mus rodos yra senas 
Apskričio Komitetas, bet jis ne
ko neveikia. Jis bent tuo galėti) 
pasitarnauti, kad sušaukti kon
ferenciją, kurioj būtų komitetas

. pernaują išrinktas, ar darinktaš, 
kuris imtųsi darbo.
• Mes čia turime' vien liaudies Į

liųi, muzikalių. Reiktų visas su
šaukti į konferenciją ir patiekus 
gerus planus sparčiau darbuotis 
mejio srity.

Prasidėjus šaltesniam sezonui 
menininkų veikimas padidės. 
Gerai tą veikimą suorganizavus, 
apskričiui teikiant pagelbos, 
darbas eitų geriau.

Ir dabar jau Gary prašo tal
kos pas juos' koncerto surengi
mui. LKM Choras vyksta į Ke- 
noshą, o Apskričio Komitetui 
gerai veikiant būtų galima ki
toms kolonijoms dar padėti, 
darbas dar praplėsti.

Reikia pradėti kultūrinis ir 
meno darbas ir tokiose koloni
jose,-kaip Aurora, St. Charles ir 
kitose. Tai galėtų tvarkyti, tuo 
rūpintis, Apskričio Komitetas.

Mano manymu, į konfer^ciją 
Kenoshos ir Rockfordo meninin
kai vieną sykį į metą jie gali at
vykti, o naudos būtų ir jų or
ganizacijoms ir grupėms.

Taigi, subruskime.
Va.

reikalinga, kreipkitės su to
kiais reikalais į

4454 S. Western Av.
Chicago, Illinois

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

Telefonas HEMIock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwifi 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran- . 
dasi Central Avė.' 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

Klausykite “Vilnies” Programo
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

OM BANGOMIS
Kas šeštadienis “Vilnies” pastangomis yra duodama oro 
bangomis programa ir daug žinių ir pranešimų. Pro
grama eina iš stoties

“Vilriies” Administracija.

Šį šeštadienį ne tik pranešimus ir žinias girdėsite, bet 
ir bus suteikta legalių patarimų per advokatą V. Tarutį. 
Muzikalis programas bus taipgi įdomus.

Tad šeštadienį klėtisykitės “Vilnies” programos 9:15 iš 
stoties W.G.E.S. ‘

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak. 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014 '
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

8


	1940-10-04-ViInal-0001
	1940-10-04-ViInal-0002
	1940-10-04-ViInal-0003
	1940-10-04-ViInal-0004
	1940-10-04-ViInal-0005
	1940-10-04-ViInal-0006
	1940-10-04-ViInal-0007
	1940-10-04-ViInal-0008

